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Šiame numeryje

▪ Užgavėnių pasaka su meilės prieskoniu ▪ Lietuvos 
Nepriklausomybė ir 

parapijos kūrėjas – vienmečiai – 2 psl.  
▪ Kanados lietuviai mini Lietuvos atstatytos 

nepriklausomybės 100-metį – 3 psl.  
▪ Kanados lietuvių dovana Lietuvai –  4 psl.  

▪ Prisiminimai apie litą – 5 psl.
▪ Kiekviena pabaiga yra kažko naujo pradžia – 8, 9 psl.

Vienybė težydi!
Vasario 16-ąją mūsų planeta kaip niekada švytėjo trijų 

spalvų deriniu – visuose pasaulio kraštuose esantys lietuviai ir 
lietuvių kilmės žmonės minėjo Lietuvos valstybei šiuolaikinėje 
istorijoje svarbiausią datą: prieš 100-metį atstatytą Lietuvos 
nepriklausomybę,  kai iš politinės nebūties mūsų valstybė buvo 
prikelta naujam gyvenimui ir naujiems išbandymams. Pirmieji 
nepriklausomybės dešimtmečiai išugdė tvirtą kultūrinės, politinės 
ir pilietinės savivokos pagrindą, kuris suteikė jėgų priešintis 
vėlesniems išbandymams ir padėjo apginti savo teisę  patiems 
pasirinkti savo valstybės kelią – vėl būti laisvų Europos valstybių 
tarpe. Šios šventės dienomis ar išvakarėse prisiminėme tuos, 
kurie sumokėjo didžiausią kainą už nepriklausomos Lietuvos 
ateitį, pagerbdami jų atminimą; prisiminėme atskirų žmonių ir 
bendruomenių indėlį nepriklausomybės vardan. 

Esame jau įsitvirtinę pasaulio istorijoje ir kultūroje, bet teisę 
išlikti joje visada turime ginti savo kūrybiškumu, atvirumu pa-
sauliui ir patriotiškumu, neprarasdami savos tapatybės ir kultūros 
bei kalbos. Laukiant šios istorinės datos, buvo pasiūlyta nemažai 
idėjų Lietuvai. Suburta vyriausybės ir visuomenės atstovų grupė 
išrinko ir paskelbė trejetą, jų nuomone, svarbiausių. Bet iš viršaus 
siūlomi sumanymai mažai ką reiškia, jie nieko savaime nekeičia. 
Tik kiekvieno Lietuvos žmogaus ar gyvenančio svetur tautiečio  
apsisprendimas ir vidinė nuostata, kiek jam asmeniškai svarbi 
Lietuva, jos likimas ir ateitis, nes visa tai stiprina Lietuvą, padeda 
pristatyti jos vardą pasaulyje. Daugelio Lietuvos žmonių, nes-
varbu, kur jie gyventų, pasirinkimas, atrodo, aiškus ir tvirtas, 
gal todėl istorinės datos paminėjimai ir šventės vyko įvairiuose 
pasaulio lietuvių telkiniuose. Lietuviškos trispalvės plevėsavo 
Briuselyje, Tenerifėje ir Helsinkyje, Taline, Melburne, Vašingtone 
prie  Baltųjų rūmų,  Otavoje ir Toronte. Tautiečių susibūrimuose 
skambėjo Lietuvos himnas – “Tautiška giesmė”, kuriai žodžius ir 
muziką lygiai prieš 120 metų parašė Vincas Kudirka. Giedojome 
“Vienybė težydi”, ir tomis šventinėmis akimirkomis ją jautėme, 
visais elektroninių ryšių kanalais  stebėdami Vilniuje deginamus 
100 laužų, klausydami 100 varpų gaudesio, kartu su jaunimu 
žygiuodami prie Jono Basanavičiaus kapo, lydėdami eitynėse 
per Vilnių Lietuvos nepriklausomybės kovų veteranus ar kovo 
11-osios Akto signatarus. Mintimis tą dieną visi buvome kartu.   

Jubiliejiniai metai dar nesibaigė, dar laukia minėjimai Montre-
alyje, Toronte, kur į šventę rinksis Šiaurės Amerikos tautiečiai  
– Montrealio, Toronto, Klyvlando šokėjai ir dainininkai. Su 
nekantrumu laukiame ir ruošiamės Lietuvos Dainų šventei “Var-
dan tos…”, į kurią rinksis visame pasaulyje išsibarstę lietuviai, 
kad dar kartą pajustume, kaip svarbu tautai turėti savo namus, 
į kuriuos visada galima sugrįžti.     
             SK

Klyvlando (JAV) lietuvių Vasario 16-osios minėjime – Klyvlando, Toronto šokėjai 
ir dainininkai                                         D.Puterienės ntr.

Vasario 16-oji  Vilniuje                            Ntrs. iš @govilnius.lt
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Religiniame gyvenime

Vasarį Lietuvos kankinių parapijoje Mississaugoje, ON, švenčių ir paminėjimų vyko tiek, 
kad neužteko sekmadienių, tad tą pačią dieną teko minėti po dvi progas. Daug parapijos 
komiteto, Lietuvos katalikių moterų parapijos skyriaus planavimo ir pasiruošimo darbų 
parapijiečiams ir svečiams padovanojo gražius pabuvimus kartu, bendrystės jausmą, 
galimybę pasidalinti prisiminimais, taip stiprinant bendruomenę. 

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Užgavėnių pasaka su meilės prieskoniu
Vasario 11 d. Lietuvos kankinių parapijoje buvo 

ypatingai daug šurmulio: žmonių susirinko daugiau 
negu įprastą sekmadienį. Kadangi šv. Valentino diena 
ir Užgavėnės – šalia viena kitos, abi progos para-
pijoje buvo gražiai paminėtos. Per Mišias giedojo 
parapijos choras, Anapilio sodybos vaikų choras 
“Gintarėliai”, vadovaujamas Deimantės Grigutienės, 
grojo ir dainavo Vaiva Dzemionaitė. Susituokusieji 
atnaujino savo vedybinius pažadus, o po Mišių virėjo 
kepurę užsidėjęs ir prijuostę užsirišęs klebonas N. 
Šmerauskas poroms dalino po ką tik iškeptą širdelės 
formos varškėtį, kuris buvo ir Užgavėnių blynas, ir 
Valentino dienos simbolis.

Ant stalų blynų buvo prikrauta daugiau ir įvai-
resnių negu per įprastas Užgavėnes, kuomet, pasak 
Vytauto Didžiojo universiteto dėstytojo docento 
A.Vaicekausko, “populiaru valgyti paprastus miltinius 
blynus: anksčiau per Užgavėnes niekas nekepė blynų 
su obuoliais ar bulvinių blynų.” Mes gi vaišinomės net 
dešimties rūšių skanėstais: ir su obuoliais, ir kumpiu, ir 
sūriu, mieliniais ir bulviniais, su silkėmis ir su varške, 
lietiniais ir paprastais... 

Likus porai dienų iki blynų sekmadienio, Indrė 
Patkačiūnienė, sukvietusi parapijietes, pradėjo 
ruošti vaišes šventei, o sekmadienį virtuvėje dirbo 
jau nuo ankstyvo ryto. Jos dėka atsirado ir užrašai 
prie patiekalų, o įmantrieji kepiniai buvo gražiai 
išdėlioti, prie kiekvienos rūšies pristatant po malonų 

patarnautoją. Paskaninimui – ant kito stalo surikiuoti 
grietinė, sirupai ir uogienės... Tikras Užgavėnių blynų 
balius, žymintis Gavėnios pradžią, kai prisivalgius 
ir net persivalgius lengviau išgyventi keturiasdešimt 
pasninko dienų.

Pyragais ir kava visus vaišino Kanados katalikių 
moterų Lietuvos kankinių parapijos skyriaus narės, 
papuošusios salės stalus raudonomis širdelių formos 
servetėlėmis ir šokoladinių širdelių puokštelėmis – tuo 
labiausiai rūpinosi pirmininkė Valė Jonaitytė. Prano 
Vilkelio, Juozo Balaišio ir pas gimines besisvečiuo-
jančio Petro Vektoriaus akordeonais grojamos links-
mos melodijos kvietė šokti, ir salėje ėmė suktis poros. 

Virtuvėje tą rytą buvo ypatingai daug vaikų, ku-
rie plakė kiaušinius, maišė blynų tešlą, liejo ją ant 
įkaitintų skardų, ir mažesnieji, padedami mamų, 
vyresnieji – savarankiškai kepė blynus. Jie kočiojo 
varškėčių tešlą, spaudė joje širdeles, kepė, kad kle-
bonas Nerijus turėtų kuo apdalinti gausiai parapijos 
salėje stalus apsėdusius parapijiečius ir svečius.

Mažųjų šeimininkų baltos kepuraitės, baltos 
prijuostės – lyg H.Radausko eilėraščio “Pasaka” 
iliustracija, kur “balti karaliai ir kepėjai, ir šlama 
medžiai apsnigti”. Kadangi buvo taip smagu, mažai 
kas žvilgčiojo pro langą: medžiai tikrai buvo apsnig-
ti, ir vis snigo. Tikra Užgavėnių pasaka su meilės 
prieskoniu...

Svarbiausia blynų kepėja Indrė Patkačiūnienė (k.) 
ir kun. Nerijus Šmerauskas su mažaisiais pagal-
bininkais – parapijos vaikais

Užgavėnėms – dešimties rūšių blynai 
R. De Iuliis ntrs. 

Lietuvos Nepriklausomybė ir parapijos 
kūrėjas – vienmečiai

Vasario 18 d. Lietuvos kankinių 
šventovėje violetine širma pridengta 
Kristaus skulptūra, tokios pat spalvos 
užtiesalu užklotas altoriaus stalas, o nuo 
jo – audeklas, pažymėtas palmių lapų 
kryželiais, žemyn nusitiesęs lyg takelis 
suolų link, tarytum rodė kelią, kuriuo 
reikia eiti, ir priminė apie gavėnią.

Tą dieną parapijoje buvo paminėtas 
Lietuvos šimtmetis. Kadangi Lietuvos 
nepriklausomybės metais gimė ir Lietu-
vos kankinių parapijos steigėjas Petras 

Ažubalis, jo atminimas taip pat buvo 
pagerbtas. Prieš Mišias prie jo kapo 
netoliese esančiose Šv. Jono kapinėse 
buvo sukalbėtos maldos, uždegta žvakė.

Anot kun. N. Šmerausko, kun. Petras 
Ažubalis “buvo tarsi vienas iš tų ne-
priklausomos Lietuvos signatarų, kuris 
čia atliko tai, ko Lietuvos sūnūs ir duk-
ros negalėjo padaryti savo žemėje, savo 
Lietuvoje, savo ūkiuose ir savo miestu-
ose”. Šventovėje tuojau po Mišių Da-
lia Ažubalienė, minėto kunigo sūnėno 

žmona, visiems priminė apie sumanųjį 
šventovės statytoją, perskaitė a.a. prel. 
P. Gaidos vedamąjį straipsnį iš 1980 m. 
Tėviškės žiburių. 

Šventovės langų vitražus apšvietusi 
saulė juos dar labiau paryškino, ir 
tarytum atgijo raitelis-vytis, kokia 
buvo ir vėliavoje, į šventovę atneštoje 
Vlado Pūtvio kuopos šaulių, iškeltoje 
šalia Lietuvos trispalvės bei Kanados 
katalikių moterų Lietuvos kankinių 
parapijos skyriaus moterų vėliavų. Prie 
altoriaus, šalia tautine juosta papuošto 
kun. P. Ažubalio paveikslo, degė Lietu-
vos vėliavos spalvų žvakės. Per Mišias 
giedojo Vilnius Manor choras “Daina”, 
vadovaujamas Lilijos Turūtaitės. 

Parapijos salėje ant sienų sukabin-
tos nuotraukos priminė buvusio para-
pijos steigėjo ir ganytojo gyvenimą 
ir jo didžiulius darbus, bylojančius 
apie sumanumą. Iš šakų padaryti 
medeliai, pražydę parapijos šeimų 
iškarpytomis geltonomis, raudono-
mis ir žaliomis širdelėmis su ant jų 
parašytais linkėjimais Lietuvai, ant stalų 
pamerktos raudonos ir geltonos tulpės, 
“Dainos” vyrų kaklaraiščiai, net para-
pijos vaikų į salę atvežtas šimtmečio 
tortas, palydėtas “Ilgiausių metų” Lietu-
vai – vėliavos spalvų, apie kurias salėje 

dainavo ir choras. “Iškeltos trispalvės 
plazdena širdy”, – skaitovė Laimutė 
Šimukėnienė poezijos žodžiais lydėjo 
nuo vienos dainos prie kitos, o vadovė 
Lilija Turūtaitė ir skambino pianinu, ir 
dirigavo. “Daina” dainavo ir duetais, ir 
trio, ir solo, žiūrovo akį džiugindama 
tautiniais moterų drabužiais ir gintaro 
papuošalais. Choru L. Turūtaitės rankos 
mostelėjimu tapusi buvo visa salė, ir 
ne tik žiūrovai plojo choristams, bet 
ir atvirkščiai. Skambėjo lietuvių liau- 
dies dainos bei dainomis pavirtę A. 
Baranausko, J. Degutytės, Mairo-
nio, J. Marcinkevičiaus, S. Gedos, A. 
Vitkauskaitės, K Sakalausko-Vanagėlio 
ir kitų poetų eilėraščiai, skirti Lietuvai. 

Parapijos komiteto paruoštomis vai-
šėmis pasivaišinę, su choru išdainavę 
meilės ir džiaugsmo dainas Lietuvai, 
parapijiečiai ir svečiai dar kalbėjosi, 
dalindamiesi vaikystės atsiminimais, 
kuriuose – ir dar laisva prieškario Lie-
tuva, ir jau po karo okupuota, ir 1990 
m. vėl beatgaunanti laisvę. Tačiau, kur 
bebūtų gimę – Lietuvoje, Lenkijoje ar 
Kanadoje – šypsojosi ir džiaugėsi, kad, 
kaip L. Šimukėnienės deklamuotuose 
posmuose, “amžinas tas kraštas – mūsų 
Lietuva”.

Lietuvos kankinių parapijos žmonės prie parapijos įkūrėjo ir šventovės 
statytojo  kun. Petro Ažubalio kapo Šv. Jono kapinėse Mississaugoje, ON

    Ntr. A. Rimkaus
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OTAVA 
Vasario 13 d. Kanados sostinėje Otavoje surengtas 

Lietuvos valstybingumo atkūrimo šimtmečio paminė-
jimui skirtas priėmimas, kuriame dalyvavo Kanados 
parlamento, vyriausybės, verslo, kultūros ir žinias-
klaidos atstovai, užsienio šalių diplomatai, Kanados 
lietuvių bendruomenės atstovai.

Ambasadorius D. Pranckevičius sveikinimo kal-
boje paminėjo Lietuvos valstybingumo kūrimosi ir 

vystymosi raidą, Lietuvos žmonių laisvės siekį ir pa-
žangą, kurią Lietuva padarė nuo nepriklausomybės 
atkūrimo, taip pat pabrėžė Kanados istorinį vaidmenį 
ir nuopelnus Lietuvos nepriklausomybės atstatyme. 
Renginio metu sveikinimo kalbas pasakė Kanados 
parlamento nariai Jamie Schmale ir Sven Spengemann 
bei Kanados užsienio reikalų ministerio parlamentinis 
sekretorius Matt DeCourcey. 

Priėmimo  dalyviams pristatyta Kanados lietuvių 
muziejaus-archyvo parengta nuotraukų paroda apie 

lietuvių kūrimąsi Kanadoje po II Pasaulinio karo.
Vasario 16-ąją, Lietuvai minint valstybės atkūri-

mo šimtmetį, Kanados sostinėje Otavoje prie miesto 
rotušės iškilmingai iškelta Lietuvos trispalvė. Lietu-
vos ambasadorius Kanadoje Darius Pranckevičius su 
valstybės švente pasveikino susirinkusius Otavos lie-
tuvių bendruomenės narius bei diplomatinio korpuso 
atstovus. Iškilmėje  dalyvavo ir Lietuvą pasveikino 
Otavos miesto vicemeras Mark Taylor.    

TOrOnTAs
Vasario 16-osios rytą Toronto savivaldybės (Nathan 

Phillips) aikštėje daugiau kaip 3 dešimtys tautiečių 
ir KLB atstovų dalyvavo lietuviškos vėliavos kėlimo 
iškilmėje. Smuiko melodija, visų smagios šypsenos ir 
pasididžiavimas lydėjo aukštyn keliamą Lietuvos vėliavą.  
Daugiau kaip prieš 30 metų šioje aikštėje ne kartą vyko  
baltiečių – lietuvių, latvių, estų – eitynės, protesto su-
sirinkimai, smerkiant sovietinę okupaciją, reikalaujant 
atstatyti valstybės laisvę, paminint tremties ir komunizmo 
aukų atminimą. Šiemetinė vasario 16-oji – džiaugsmo 
ir vienybės su Lietuva šventė.  Vasario 16-osios vakarą 
gerai pažįstamomis Lietuvos vėliavos spalvomis nušvito 
ir švytėjo visą naktį virš Toronto dangoraižių ir gatvių 
Kanados simbolis – Toronto televizijos bokštas (CN 
Tower). 

Tos pačios dienos vakarą į mažomis trispalvėmis 
papuoštą Lietuvių Namų salę rinkosi tautiečiai į šventinį 
Lietuvos valstybės atkurtos nepriklausomybės 100-mečiui 
skirtą koncertą. Prieš prasidedant muzikinei programai, 
šaulių ir Kanados lietuvių jaunimo organizacijos atstovai 
įnešė valstybines Kanados ir Lietuvos vėliavas, buvo 
sugiedoti abiejų valstybių himnai. Su neeiline švente 
susirinkusius pasveikino LR garbės gen. konsulas P. 
Kuras, pabrėždamas, kad ši istorinė sukaktis pasiekta 
bendromis Lietuvos žmonių ir išeivijos lietuvių pastan-
gomis, išsakydamas dėkingumą ir Kanados vyriausybei 
už jos nuolatinę paramą Lietuvai ir jos laisvės siekiams, 
dabartiniam saugumui. 

Lietuvių kompozitorių ir Vakarų klasikų kūrinių pro-
gramos klausytis pakvietė trys Lietuvos atlikėjos Lie-
tuvos valstybinės premijos laureatė, LMTA prof. Asta 
Krikščiūnaitė (sopranas) ir jauna dainininkė profesorės 
auklėtinė Kristina Petrauskas (sopranas), joms akompa-
navusi pianistė Audronė Kisieliūtė. Koncerte dalyvavo 
ir fortepijoninis duetas iš Toronto: pianistės Leokadija 
Paulauskaitė-Kanovičienė ir Ilona Damašiūtė-Beres. 
Vakaro programos vedėja – Aušra Karkienė.  

Po muzikinės programos kalbėjusi KLB pirmininkė 
Joana Kuraitė-Lasienė priminė susirinkusiems, su kokiu 
džiaugsmu ir lūkesčiais 1990 metų kovo 11dieną šioje 
pačioje salėje buvo švenčiamas antrosios Lietuvos respub-
likos gimimas. Padėkojusi už iškilią šventę rengėjams 
-Toronto Lietuvių Namų valdybai ir ypač Genovaitei 
Kobelskienei, pakvietė visus dalyvauti iškilmingame 
minėjime, kuris rengiamas kovo 3-ąją Anapilio sodybos 
didžiojoje salėje su Montrealio, Klyvlando ir Toronto 
meniniais vienetais, bei vakariniame pobūvyje. LN valdy-
bos pirmininkas G.Šližauskas pasveikino visus su švente 
ir  rengėjų vardu padėkojo koncerto rėmėjui „Paramos“ 
kredito kooperatyvui, Kanados lietuvių muziejui-archy-
vui bei Maironio lietuviškos mokyklos moksleiviams ir 
mokytojams už įspūdingas parodas.  

Dainuojant Ilgiausių metų į salę buvo įvežtas 
degančiomis žvakutėmis papuoštas milžiniškas 
šakotis. Kaip ir dera, iškilmingoji Lietuvos 
šventės dalis ir buvo užbaigta šampano ir 
šakočio skanavimu, o bufete renginio dalyvių 
laukė gausesnės vaišės, kurias paruošė  
I.Gutauskienė ir jos talkininkės.         LM 

KAnAdOs lieTuViAi mini lieTuVOs ATsTATyTOs nepriKlAusOmybės 100-meTį

Toronto savivaldybės aikštėje lietuviai prie iškeltos Lietuvos vėliavos
          M.Navicko ntr.

Scenoje –atlikėjos iš Lietuvos pianistė 
Audronė Kubiliūtė ir dainininkė Asta 
Krikščiūnaitė

Po koncerto atlikėjos (iš k.) L. Paulauskaitė-Kanovičienė, I.Damašiūtė-Beres, A.Kisieliūtė, K.Petrauskas, koncerto organizatorė G.Kobelskienė, A.Krikščiūnaitė; 
(d.) Garbės sargyboje prie Kanados ir Lietuvos vėliavų – V.Pūtvio šaulių kuopos ir KLJS atstovai

(Iš k.) LR ambasados surengtame priėmime kalba LR ambasadorius Kanadoje D.Pranckevičius; iškilmingo priėmimo rengėjai ir svečiai (trečias iš k. 
amb. D.Pranckevičius ir jo žmona Irena);  lietuviška vėliava Otavos savivaldybės aikštėje

Toronto televizijos bokštas



Kanados lietuvių bendruomenės istorijoje palikti ryškūs ne tik kultūrinės, bet ir politinės veiklos pėdsakai,siekiant sugrąžinti Lietuvą į laisvų Europos valstybių 
bendriją. Lietuviai vieningai ir principingai pasisakė prieš sovietinę Lietuvos okupaciją, savo eitynėse, politiniuose mitinguose, spaudoje Kanados visuomenei  
primindami apie okupacijos padarinius ir aukas – partizaninę kovą, Sibiro tremtinius,  persekiojamą Bažnyčią ir laisvą žodį. KLB taip pat vieningai susitelkė,  
rinkdama finansinę pagalbą nepriklausomybę atkūrusiai Lietuvai. G.Petrauskienė ir V.Bireta, tuometiniai KLB vadovai, telkė tautiečius šiam svarbiam paramos 
Lietuvai vajui. Vėliau už nuopelnus Lietuvai jie buvo apdovanoti valstybiniais apdovanojimais. Gabijai Petrauskienei 2015 m. buvo įteiktas LDK Gedimino ordino 
Riterio kryžius.

Milijonas dolerių Lietuvai 
Apie 1990-1991 metų vajų “Milijonas dolerių Lietuvai” TŽ paprašė pasi-
dalinti prisiminimais Gabiją Petrauskienę, tuo metu buvusią PLB valdybos 
vicepirmininkę, KLB krašto valdybos pirmininkę. 

– Kaip gimė šis sumanymas “Mili-
jonas dolerių Lietuvai”, kas pasiūlė 
paskelbti šį vajų?

G.P.: – Iššūkį Kanados lietuviams 
surinkti ne 100,000 (kaip iš pradžių 
buvo galvota), bet milijoną dolerių Lie- 
tuvai, Kanados „Pagalba Lietuvai“ 
komitetui pasiūlė šio  komiteto narys 
Kazimieras Manglicas. Bet istorija pra-
sideda šiek tiek anksčiau, nes tuo metu 
buvo ir abejingų balsų, įtariančių ben-
dradarbiavimu su sovietiniais okupan-
tais. Tokie įtarimai būtų nulėmę vajaus 
pražūtį.

Vajų „Pagalba Lietuvai“ iš tikrųjų 
pradėjo Pasaulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) valdyba, vadovaujama pir-
mininko dr. Vytauto Bieliausko (Cin-
cinnati, Ohio, JAV). PLB valdyboje  
tuo metu pusė narių buvo kanadiečiai: 
Eugenijus Čuplinskas, Algis Juzu-
konis, Irena Lukoševičienė ir aš, Gabija 
Petrauskienė (visi is Toronto, Kanados).  
Aš buvau vicepirmininkė ryšiams su 
kraštais ir pagalbai Lietuvai. PLB kvietė 
kraštų lietuvių bendruomenių valdybas 
jungtis į vajų „Pagalba Lietuvai“, kad 
konkrečiai padėtume atsikuriančiai Lie-
tuvai ir kad būtų sklandžiau dirbama, 
vajaus eigą derinant su PLB valdyba.   

Kanados lietuvių bendruomenės 
valdyba, artimai bendradarbiaudama 
su PLB, kuri turėjo tiesioginius ryšius 
su Sąjūdžiu ir Lietuvos vyriausybe, 
nutarė remti Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo darbus lėšomis. Tam tiks-
lui subūrė specialų komitetą, kuris ir 
vadovavo „Pagalba Lietuvai“ vajui 
Kanadoje. Pirmaeilė užduotis –  padėti 
Lietuvai įsteigti diplomatinę atstovybę 
Briuselyje, Belgijoje, nes ten buvo Eu-
ropos sąjungos pagrindinės institucijos, 
įskaitant ir NATO. Buvo labai svarbu 
gauti iš jų paramą Lietuvai, siekiant 
tarptautinio nepriklausomos valstybės 
pripažinimo ir saugumo. Todėl tapo 
aišku, kad būtina turėti būstinę Lietu-
vos diplomatinei atstovybei Briuselyje.  
Antraeilis, taip pat svarbus uždavinys, 

buvo remti Lietuvos žingsnius, siekiant  
tarptautinio pripažinimo asmeninėmis 
Lietuvos atstovų misijomis, per tiesio- 
ginius pokalbius su įvairių kraštų vyriau-
sybėmis. (Atsiminkime – pradžioje Lie-
tuva, išsikapsčiusi iš po Sovietų oku-
pacijos pado, neturėjo užsienio valiutos, 
kuria galėtų naudotis užsienyje...)

– Kaip įgijote visuomenės pasiti-
kėjimą, renkant milijoną Lietuvai 
– juk buvo bijoma kolaboravimo su 
okupantu ir kad viskas nueis jiems?

GP: – Visuomenės pasitikėjimą 
įgijome, turėdami nemažai artimų, 
asmeninių ir valdiškų ryšių su PLB, 
KLB ir Sąjūdžiu. Buvo nemažai kelionių 
į Lietuvą, taip pat kvietėme Sąjūdžio 
pagrindinius politikus šiapus Atlanto, 
susitikimams su Š.Amerikos valstybių 
politikais ir vyriausybių atstovais.

Ranką užsienio lietuviams ištiesė 
Lietuvos Persitvarkymo sąjūdis, 
tiesioginiu kreipimusi į pagrin- 
dines lietuvių išeivijos organizacijas.  
Daugelis iš jų iš pradžių abejojo, bi-
jodami neapdairaus kolaboravimo su 
okupantu. Bet tuometinė PLB valdyba, 
vadovaujama dr. V. Bieliausko, labai 
anksti apsisprendė esanti neabejinga Vy-
tautui Landsbergiui ir jo vadovaujamam 
Sąjūdžio sparnui. PLB gavo kvietimą 
į Sąjūdžio steigiamąjį suvažiavimą, 
vykusį Vilniuje 1988 m. spalio 22 d. 
PLB valdybos nariai aiškiai rėmė PLB 
pirmininko dalyvavimą, nepaisydami 
VLIK-o bei kitų išeivijos veikėjų kelia-
mo pasipriešinimo bet kokiam Sąjūdžio 
“pripažinimui”. PLB pirmininko daly-
vavimas suvažiavime buvo vertinamas 
kaip bendradarbiavimas su okupantu. 
PLB valdyba buvo kitos nuomonės, nes 
įžvelgė ir suprato, kad jau pučia kitokie 
politiniai  vėjai ir kad išeivijos parama 
(ne “vadovavimas”) yra būtina. Dr. 
V.Bieliauskas dalyvavo suvažiavime 
ir kalbėjo kaip Pasaulio lietuvių ben-
druomenės pirmininkas. 

1989 m. sausio mėn. vyko rinkimai į 
laisvas LTSR Aukščiausiosios Tarybos 
vietas. Deputatais tapo Sąjūdžio seimo 
tarybos nariai K. Motieka ir Z. Vaišvila, 
o vėliau ir R. Ozolas. Tai buvo pirmoji 
demokratijos pergalė, nes pirmąkart 
rinkimuose dalyvavo po kelis kandi-
datus. Pradėta ruoštis TSRS liaudies 
deputatų rinkimams. Kandidatus kėlė ir 
Sąjūdis. Sąjūdžio kandidatų programo-
je buvo Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimas. Lietuvos komunistų partijos 
(LKP) remiami kandidatai pasisakė už 
Lietuvą TSRS sudėtyje. 1990 m. vasario 
24 d. buvo paskelbti rinkimų rezultatai: 
39-iose apygardose buvo išrinktas 31 
Sąjūdžio deputatas.  

Į šiuos rinkimus stebėtojais Kana-
dos vyriausybė pasiuntė 3 pagrindinių 
politinių partijų (Naujųjų demokratų, 
Liberalų ir Konservatorių), Kanados 
federacinio parlamento atstovus bei 

Ontario provincijos parlamentarus.  
Ypač veiklūs buvo Ontario Naujųjų 
demokratų partijos atstovai Richard 
Johnston ir Bob Rae (tuometinis On-
tario premjeras). Tuomet buvo aišku, 
kad Lietuva jau permainų kelyje. 

Kanados lietuvių bendruomenės at-
kakli nuolatinė politinė veikla dėl Lie-
tuvos nepriklausomybės kėlė Kanados 
politikų pasitikėjimą, kad jie žengia 
teisingu ir savo rinkėjų norimu keliu.  
Iš kitos pusės, aktyvi Kanados politikų 
parama Lietuvai kėlė Kanados lietu-
viams  pasitikėjimą demokratinėmis 
permainomis Lietuvoje, sklaidė bu-
vusias abejones. Lietuvos kelias į 
nepriklausomybės atstatymą buvo 
aiškiai nubrėžtas, ir 1990 m. kovo 11 d. 
10.44 val. nakties Lietuvos AT – Atku-
riamajame seime Vytautas Landsbergis 
perskaitė Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo aktą.

– Kaip buvo renkami pinigai? Ar 
dalyvavo tik Toronto lietuviai ar 
prisidėjo tautiečiai ir kituose Kana-
dos telkiniuose? 

GP: – Lietuvai 1990 m. kovo 11 
d. paskelbus apie Nepriklausomybės 
atstatymą, Kanados lietuviai jau vienin-
gai prisidėjo prie vajaus „Pagalba Lietu-
vai“. Vadovaujant Kanados lietuvių ben-
druomenei, aukos buvo renkamos visuo-
se Kanados lietuvių telkiniuose, vajaus 
centras buvo Toronte. Per neįtikėtinai  
trumpą – vienerių metų laikotarpį, 
1991 metais KLB “Pagalba Lietuvai” 
komitetas surinko daugiau kaip $1 
mln. ir nupirko Lietuvos diplomatinei 
misijai pastatą Briuselyje, Belgijoje, 
kad Lietuva ten galėtų įsteigti Lietuvos 
ambasadą. Šiuo projektu teko rūpintis 
man ir Vytautui Biretai (buvome KLB 
atstovai), padedant p. Lanskoronskiui 
(Lietuvos buvusio diplomato sūnus, 
gyvenęs Belgijoje). Lietuvai atstova-
vo premjero G. Vagnoriaus paskirtas 
vyriausybės atstovas Kęstutis Cilinskas 
o vėliau – A. Morkvėnas. Šiame pastate 
veikė Lietuvos ambasada Belgijos Kara-
lystei ir Liuksemburgui iki 2009 m., 
kai ambasada išsikėlė į arčiau Briuse-
lio centro esančios Lietuvos nuolatinės 
atstovybės Europos sąjungai ir NATO 
patalpas.

– Pačioje Lietuvos neprik-
lausomybės pradžioje 1991 m. Jums 
yra tekę dirbti Lietuvos ministerio 
pirmininko padėjėja, kartu su Kana-
dos tarptautinio vystomojo ben-
dradarbiavimo agentūra (Canada 
International Development Agency 
- CIDA) parengti paramos planą Lie-
tuvai, gerinant valstybės tarnybos 
administracinį darbą. Ką prisime-
nate iš tų pirmųjų metų, kokie buvo 
sunkumai ir svarbiausios užduotys? 

GP: – Įdomu buvo pastebėti, kad 
daugelis tuometinių Lietuvos  pareigūnų 
(aišku, buvo išimčių) buvo labiau 
imlūs patarimams bei pasiūlymams 
iš kitataučių, bet ne tiek iš išeivijos 
lietuvių. Buvo gana įtariai žvelgiama 
į asmenis, kurie nesiekė sau pelno ar 
verslo galimybių, bet dirbo Lietuvai 
savanoriškai, be savanaudiškų tikslų. 

Taip pat man, kanadietei, teko pastebėti 
“automatišką” pasitikėjimą tuo, kas yra 
iš  Š. Amerikos. Lietuva labai lygia-
vosi į Š.Ameriką, nepaisydama įvairių 
draugiškų patarimų bei kvietimų iš 
mažesnių kaimyninių valstybių (pav., 
Danijos, Islandijos, Skandinavijos ir 
t.t.) jungtis prie jų.

Aišku, kitaip galvojo kai kurie  
Sąjūdžio vadovaujantys asmenys, kurie 
vėliau tapo vyriausybės vadovais. Man 
teko galimybė  tuometinio ministerio 
pirmininko kvietimu metus laiko dirbti 
Lietuvoje. Turbūt per tuos kelerius anks-
tesnius bendradarbiavimo metus pavyko 
įgyti pasitikėjimą. Įdomu pastebėti, kad 
CIDA savo paramos programoms Lie-
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje pasirinko tris 
baltiečius, dirbančius Ontario provinci-
jos vyriausybėje. Visi jie buvo aktyvūs 
tų valstybių  nepriklausomybės rėmėjai 
ir pažinojo nepriklausomybės judėjimo 
veikėjus.

Ontario provincijos vyriausybės ad-
ministravimo patirtis buvo pripažinta 
naudinga Lietuvai. Jau grįžus po vie-
nerių darbo metų Lietuvoje, pasisekė 
sutelkti nemažai Ontario ir federacinės 
Kanados vyriausybės ministerijų bei 
viešojo valdymo agentūrų darbui Lie-
tuvai. Tokia pagalba per CIDA ir su jos 
finansavimu Pabaltijo valstybėse tęsėsi 
dar 12 metų.

– Kaip šiandien, beveik po trijų de-
šimtmečių nepriklausomybės, jums 
atrodo Lietuva, jos pasiekimai ekono-
mikoje ir politikoje?

GP: – Deja, Lietuvoje nesilankiau jau 
daugelį metų, tai jos raidą tenka sekti 
iš tolo. Lietuva gali džiaugtis, kad taip 
sparčiai ėmėsi naujovių, šiuolaikiškų, 
labiau atvirų ir visuomenei atsakingų 
valdymo metodų. Per palyginti trumpą 
laiką pasiekė pažangą daugelyje sričių, 
tapo Europos sąjungos nare. Lietuva 
yra įsijungusi į Europos ir tarptautines 
valstybių gretas kaip pilnateisė pasaulio 
tautų bendrijos narė. Turi galimybę per 
laisvus rinkimus nustatyti savo valsty-
bei kryptį ir kurti gyvenimą pagal savo 
valią. Ko daugiau gi norėti?! To ir buvo 
siekta.
Ačiū už pasidalijimą prisiminimais 

TŽ
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2015 m. LR ambasadoje amba-
sadorius dr. V.Žalys įteikia Lie-
tuvos valstybinį apdovanojimą 
G.Petrauskienei  

Istorinis vajaus “Milijonas dolerių 
Lietuvai” plakatas
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Prisiminimai apie litą
Stanislovas Sajauskas „LITO ISTORIJA“. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidy-
bos centras, 2017 

Litas, kurio istorija tiesiogiai siejasi su dviem 
Lietuvos nepriklausomybės laikotarpiais, 
apimančiais 1922-1940 ir 1992-2015 metus, 
o pavadinimas – su Lietuvos vardu, Lietuvos 
žmonių sąmonėje išlieka kaip tautinė ir pasto-
viausia valiuta. Apie jos atsiradimo ir kūrimo 
istoriją ir pasakoja autorius Stanislovas Sajaus-
kas savo knygoje. 

Lietuvos banko laikinieji banknotai, gaminti 
skubos tvarka, turėjo vos vieną pagrindinę 
paskirtį – užkirsti kelią ostmarkių infliacijos 
poveikiui, žlugdančiam Lietuvos ekonomiką, 
ir kuo skubiau jas pakeisti, tegu ir laikinais, 
bet savais pinigais. Šią užduotį jie atliko, 
tačiau laikinieji banknotai nebuvo apsaugoti 
nuo padirbinėtojų (neturėjo vandenženklių, 
juose buvo mažai spalvų), buvo neatsparūs 
nusidėvėjimui, nes pagaminti iš paprasto po-
pieriaus. Todėl juos skubiai reikėjo pakeisti 
geresniais.

Tikrų lietuviškų banknotų gamyba Lietu-
vos finansų, prekybos ir pramonės ministerija 
pradėjo rūpintis anksčiau nei laikinųjų – dar 
1922 m. rugpjūčio 28 d. buvo sudaryta su-
tartis su Andrėjo Hasės (Andreas Haase) 
spaustuve Prahoje, kuri apsiėmė trimis eta-
pais pagaminti sutartą banknotų tiražą iki 
1922 m. gruodžio 15 dienos. Sukurti banknotų 
išvaizdą, konsultuoti gamintojus ir kontro- 
liuoti jų veiklą Lietuvos banko valdyba patikėjo 
dailininkui Adomui Varnui. Banknotų dizai-
nui dailininkas panaudojo lietuvių tautos 
ornamentiką, mažosios architektūros elemen-
tus, sėjėjo, verpėjos ir sielininko piešinius, 
Lietuvos didžiųjų kunigaikščių Gedimino 
ir Vytauto atvaizdus, Lietuvos heraldikos 
ženklus – Vytį, Gediminaičių stulpus, Ietigalį 
su kryžiumi bei trijų istorinių miestų – sostinės 
Vilniaus (šv. Kristoforas), Kauno (Tauras) ir 
Klaipėdos (Trys bokštai ir valtis) – herbus. Tek-
stai ir nominalų žymėjimas beveik nesiskyrė 
nuo laikinųjų banknotų, tačiau visi naujieji 
banknotai turėjo serijos numerius (laikinųjų – 
tik litai). Naujieji banknotai buvo pagaminti 
pagal sukurtus grafinius projektus ir atspaus-
dinti ant specialiai jiems pagaminto geresnio 
popieriaus, tačiau taip pat be vandenženklių, 
todėl neišvengta jų padirbinėjimo. Dėl šios 
priežasties 5 litų banknotai buvo ne kartą at-
naujinami, keičiant spalvinį išdėstymą, serijos 
ir numerių spalvas (žali, raudoni, juodi), bet 
nekeičiant grafinio vaizdo. Išliko nemažai 5 
litų bandomųjų banknotų.

Dailininko Adomo Varno sukurtus banknotų 
projektus svarstė ir tvirtino Lietuvos banko 
generalinė taryba. Pagal pateiktus projektus 
Andrėjo Hasės firmos dailininkai, pasitelkę 
piešinio originalą, sukurdavo modelius ir vėl 
pateikdavo tvirtinti Lietuvos bankui. Patvirti-
nus modelį, firma gamindavo klišes, atspaus-
dindavo kelių spalvų banknotų bandomuosius 
pavyzdžius. Tada pagal Lietuvos banko pa-
tvirtintus pavyzdžius buvo spausdinamas visas 
banknotų tiražas.

Kaune, Valstybiniame M.K.Čiurlionio mu- 
ziejuje, saugomas ir gausiausias Lietuvos 
banknotų pavyzdžių rinkinys (pinigų, paskolos 
lakštų, vekselių, čekių, loterijos bilietų ir kt.). 
Šiuo metu muziejaus Numizmatikos skyriuje 
yra gausiausia vertybinių popierių kolekcija, 
kuria naudojasi žymiausi Lietuvos Respublikos 
vertybinių popierių tyrėjai.

Po Lietuvos aneksijos 1940 m. birželio 15 
d. buvo nutrauktas nepriklausomos Lietuvos 
valstybės gyvavimas ir lietuviškų pinigų nau-
dojimas, Lietuvos bankas paverstas SSRS vals-
tybinio banko Lietuvos respublikine kontora. 
Nuo 1941 m. kovo 25 d. litų apyvarta buvo 

uždrausta, jis išimtas iš piniginės apyvartos ir 
įvestas rublis. Lito banknotai sudeginti, didelė 
dalis išvežta į Maskvą, o 15 mln. litų 1941 
m. pagrobė vokiečiai. Pirmasis lito gyvenimo 
etapas baigėsi.

Atkurta nepriklausomybė sužadino savos 
valstybinės valiutos atgimimo viltį ir atsira-
do puiki proga, kuriant banknotus, atnaujinti 
savo valstybės tapatybę. Lito kūrimo eiga 
buvo ilga. Valiutos kūrimo patirties Lietuvoje 
neturėjo nei konkurso organizatoriai, nei dai-
lininkai. Lito išvaizda buvo kuriama ilgai ir 
nuosekliai. Dailininkų grupės darbas truko 
apie metus. Paskelbus konkursą, dailininkams 
teko užduotis pasirinkti, ką vaizduoti bankno-
tuose. Pasiūlymuose matyti, kad į atkuriamą 
litą jie žiūrėjo kaip į tarpukario banknotų tąsą. 
Banknotus dažnai puošė įmantrūs ornamen-
tai ir šriftai, buvo gausu liaudiškų audinių, 
juostų ornamentų, medinių verpsčių ir langų 
papuošimo fragmentų. Buvo ir pasiūlymų 
vaizduoti Lietuvos kunigaikščių portretus – 
ne realius, o įsitvirtinusius tradicinėje ikono-
grafijoje.

Kiekvieno lietuvio sąmonėje litas sukelia 
šiltus jausmus, žadina nostalgiją. Kita ver-
tus, euro įvedimas parodo valstybės ryžtą 
nesidairant į šalis, tuo labiau nesigręžiojant 
atgal, žengti Vakarų Europos keliu. Nuo šiol 
lietuviškos euro monetos, paženklintos vals-
tybiniu herbu – Vyčiu ir lietuvišku valstybės 
vardu Lietuva – skleidžia ne tik Vakarų Eu-
ropai, bet ir visam pasauliui gerąją žinią apie 
mūsų šalį. 

Litas jau tik atmintyje 

Kanadiečiai žiemos 
olimpiadoje pyeongChang

Vasario 9-25 dienomis 
Pietų Korėjoje vykusioje 
žiemos olimpiadoje daly-
vavo 2,920 sportininkų iš 92 
šalių, iš jų – 226 kanadiečiai. 
Sportininkai rungtyniavo 15-
oje sporto šakų. Kanadiečiai 
pelnė 29 medalius: 11 aukso, 
8 sidabro ir 10 bronzos. Auk-
so medaliais apdovanoti šie 
kanadiečiai: dailiojo čiuožimo 
ir kerlingo komandos, už 
čiuožimą slidėmis laisvuoju 
stiliumi vyrų varžybose – 
Mikael Kingsbury, Brady 

Leman, moterų akrobatinio 
slidinėjimo nugalėtoja – Ca-
ssie Sharpe; vyrų 10,000 m 
greitojo čiuožimo pačiūžomis 
– Ted-Jan Bloemen, vyrų 
1,000 m greitojo čiuožimo 
pačiūžomis – Samuel Girard; 
bobslėjaus (dviviečio) – Alex-
ander Kopacz ir Justin Kripps, 
porų dailiojo čiuožimo (šokiai 
ant ledo) – Tessa Virtue ir 
Scott Moir, moterų laisvojo 
čiuožimo slidėmis– Kelsey 
Serwa, vyrų snieglenčių sporto 
– Sebastien Toutant.

naujos sutartys su indija
Kaip vasario 20 d. pranešė 

Indijoje besilankantis Kana-
dos premjeras, abiejų šalių 
verslovės pasirašė 66 naujas 
sutartis už $1 bln. Manoma, 
kad bus sukurta 5,800 naujų 
darbo vietų, daugiausia – iš 
Indijos verslovių $250 mln. 
investicijų Kanadoje. Kana-
dos verslovės investuos Indi-
joje apie $750mln.  Pramonės 
žinovo Kumar Mangalam 

Birla teigimu, indus labiau-
siai domina pluoštas, anglis 
ir aliuminis. Taip pat didėja 
indų domėjimasis studijomis 
Kanados universitetuose. Kaip 
praneša Kanados konsulatas 
Indijoje, 2017 m. prašymų 
studentų vizoms gauti buvo 
pateikta dvigubai daugiau 
negu 2016 m. Kanadoje didėja 
ir turistų iš Indijos srautas.

VadoVaus jaunimas
Vasario 13 d. Kanados prem- 

jeras ir jaunimo ministeris 
Justin Trudeau pranešė, kad 
jaunieji kanadiečiai taip 
pat prisidės prie šalies vys-
tymosi, kurdami pirmąją 
šalies jaunimo politiką. Tam 
vyriausybė numačiusi paskirti 
$105 mln. Kanados jaunimas 
gali pasidalinti savo idėjomis 
ir sumanymais tinklalapyje 
youthaction.ca, taip pat – da-
lyvauti posėdžiuose, kurie 

artimiausiais mėnesiais vyks 
visoje šalyje. Be to, Kanados 
vyriausybė sukūrė priemonių 
rinkinį, kuriuo pasinaudoti 
gali bet kuris jaunas žmogus, 
vadovaudamas pasitarimams 
ar susirinkimams. Ministerio 
pirmininko jaunimo taryboje 
yra 26 jauni kanadiečiai iš 
visos šalies. Jie pataria prem-
jerui ir Kanados vyriausybei 
visais kanadiečiams svarbiais 
klausimais.

čiabuVių geroVei
Ministeris pirmininkas Jus-

tin Trudeau tikisi iš esmės 
persvarstyti čiabuvių teises 
ir ketina bendradarbiauti su  
vietos čiabuviais, kad būtų su- 
kurta nauja teisinė siste-
ma, skatinanti savivaldą. 
Vasario viduryje Trudeau 
sakė, kad jis nori peržiūrėti 
1982 m. Konstitucijos įsta- 
tymo 35 straipsnį, kuriame 
pripažįstamos ir patvirtintos 
čiabuvių sutarčių teisės. Tai 

leistų jiems siekti didesnio 
savarankiškumo, sprendžiant 
iškilusias ekonomines ir socia- 
lines problemas savo bend-
ruomenėse. J.Trudeau teigė, 
kad vyriausybė per ilgai ig-
noravo šias teises ir yra pasi-
rengusi remti vietos gyventojų 
pastangas pasirūpinti savo 
bendruomenėmis, suteikiant 
joms daugiau savarankiškumo 
bei galimybę daryti sprendi-
mus dėl savo tautų ateities.

pinigai iš rrsp sąsKaitos
Kaip teigia BMO atliktas 

tyrimas, apie 40% kanadiečių 
pasiima sutaupytus pinigus 
iš RRSP (Registered Retire-
ment Savings Plan), norėdami 
sumokėti už būtiniausias iš-
laidas ir nepaisydami, kad už 
paimtus iš šios sąskaitos pini-
gus atskaičiuojami mokesčiai. 
2016 m. vidutiniškai kanadie-
tis paėmė $17,213, o 2017 m. 
– jau $20,952. Dažniausiai pi-

nigai buvo reikalingi, perkant 
būstą, sumokant už gyvenimo 
išlaidas, skolas ir nelaimės 
atvejais. Kanadiečiams, ku-
rie už RRSP santaupas pirko 
gyvenamąjį būstą ar mokėjo 
už mokslus, gali būti taikomas 
„Namo pirkimo planas“ arba 
„Besitęsiančio mokymosi pla-
nas“, ir jie gali būti atleisti nuo 
mokesčių už išankstinį pinigų 
paėmimą iš RRSP.

Leidinio viršelis



Šv. Kazimiero parapijos žinios
• Vasario 18 d. labai gražiai buvo paminėtas 

Lietuvos valstybės demokratiniais pagrindais 
atstatymo šimtmetis. Buvo aukojamos Lietuvos 
laisvei skirtos Mišios, kurių metu pamokslą 
pasakė kun. Vytautas Staškevičius. Šventės 

ruoša rūpinosi  parapijos tarybos pirmininkas 
Pranas Pargauskas ir nariai Jonas Gudins-
kas bei Edvardas-Kastytis Lukošius; Teresė 
Pargauskienė, Delhi-Tillsonburg LB apylinkės 
pirmininkė, Dalia Norkutė, KLK moterų draugi-
jos pirmininkė, kuri yra ir lietuvių atstovė Nor-

Vasario 16-oji Hamiltono vysk. M.Valančiaus mokykloje
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $250,000.0 sumos 
draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

Lietuvos trispalvė Vasario 16-ąją, Lietuvos šimtmečio proga, plevėsavo Kalgario centre, 
rotušės aikštėje, nuo saulėtekio iki saulėlydžio, o 5 v.v. Kalgario lietuviai ten giedojo Tautinę 
giesmę         Ntr. G. Vitkauskaitės

delhi, on 

hamiltonas, on 

• Vasario 10 d. mirė a.a. Donatas Albrechtas, 74 m. amžiaus, 
Irenos Dragunevičienės, Valės Pumputienės, Aušros Janveaux ir 
Juozo Albrechto brolis. Laidojimo apeigas atliko velionio sūnėnas 
kun. Donaldas Pumputis. Vasario 24 d. Melbourne mieste dar 
buvo surengtas velionio paminėjimas, kuriame dalyvavo giminės 
bei artimieji. Reiškiame nuoširdžią užuojautą visai Albrechtų, 
Dragunevičių ir Pumpučių giminei.

• Kovo 4, sekmadienį, Mišių aukoje skaitiniai bus imami iš 
Tikinčiosios Lietuvos šventei skirtų pamaldų, kuriose melsimės, 
kad medžiaginiuose rūpesčiuose paskendusioje Lietuvoje imtų 
viršų dvasiniai reikalai. Ta pačia proga iš Delhi Šv. Kazimiero 
parapijos atsigabento Trakų Dievo Motinos paveikslo akivaizdoje 
kalbėsime Švč. Mergelės Marijos Širdžiai Lietuvos paaukojimo 
maldą, kurią Lietuvos vyskupai paruošė ir kalbėjo Trakuose vasa-
rio 11 dieną.  

• KLB Londono apylinkės valdyba kviečia visus kovo 4, 
sekmadienį, dalyauti šimtmetiniame Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo paminėjime, tuojau po Mišių Mary Immaculate para-
pijos salėje. Minėjimo metu bus parodytas lietuviškos muzikos 
koncerto įrašas ir renkamas bendruomenės nario mokestis. Bus 
vaišės ir malonus pabendravimas.

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuviškos Mišios 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Kovo 4, sekmadienį, Mišios aukojamos už Petrašiūnų šeimos 
mirusiusiuosius ir a.a. Donatą Pumputį.

• Balandžio 1, sekmadienį, Mišios bus už Vaičiulių šeimos 
mirusiusiuosius ir a.a. Oną Naujokaitienę.

london, on 

• A.a.ALINAI KŠIVICKIENEI mirus, užjausdami Lietuvoje, 
JAV ir Kanadoje gimines, artimuosius ir draugus, “Pagalba Lietu-
vos vaikams” aukojo: po $100  – L. Kriaučiūnienė, K.J. Zanon; 
po $50 – B.F. Amon, L. Esguerra, R.F. Utanes, R.V. Valaičiai; 
$30 – E. Gudinskienė; po $20 – A.J. Gedriai, F.M. Gudinskai, 
D. Gutauskienė, D.K. Kesminai, S. Panavienė, A. Stanaitienė, L. 
Stungevičienė, V. Verbickienė.

Vasario 11, sekmadienį, Mišių metu, 
parapijiečiams bendrai kalbant Lietuvos 
vyskupų paruoštą maldą Trakų Dievo Mo-
tinos Marijos paveikslo akivaizdoje. Maldą 
skaito kleb. prel. J.Staškevičius

Delhi Šv. Kazimiero šventovės šoniniame al-
toriuje nuolatinė vieta relikvijoriaus su pal. 
kankinio Teofiliaus Matulionio relikvijomis

kalgaris, ab 

Lietuvių telkiniuose

Vasario 16 d. kartu su viso  pasaulio lietuviais Hamiltono 
lituanistinės mokyklos mokiniai kartu su KLJS atstovais taip pat 
paminėjo šią vieną iš reikšmingiausių Lietuvos istorijos datų.

Rytą pradėjome sugiedoję Tautišką giesmę, po to mokiniai žaidė 
įvairius žaidimus, kuriuose reikėjo patikrinti savo Lietuvos geog-
rafijos ir istorijos žinias. Išradingumo pareikalavo piešimo bei 
šakočio imitacijos darbeliai. Pasistiprinę šiltais priešpiečiais visi 
linksmi ir laimingi išsiskirstėme namo. Už šį turiningą, smagiai 
suorganizuotą rytą nuoširdžiai noriu padėkoti KLJS nariams: 
A.Stonciūtei, L.Čygaitei, D.Dresher ir A.Pamatat. Tikiuosi, mūsų 
mokykloje apsilankysite ir kitais metais.

Vaida Matuzonienė,
Hamiltono vysk. M.Valančiaus mokyklos vedėja

"Lietuva yra ne tik kalba ir teritorija. Lietuva yra pirmiausia - 
laisvi žmonės, kuriems gera būti lietuviais."     R. Zemkauskas

Po Vasario 16-osios minėjimo Hamiltono vysk M. Valančiaus 
lietuvių mokyklos moksleiviai su svečiais – Kanados lietuvių 
jaunimo sąjungos atstovais 

folk daugiakultūrinėje organizacijjoje, ir Iria-Birutė Lukošienė, 
buvusi KLK moterų draugijos pirmininkė. Po pamaldų  kai kurios 
moterys  salėje prisidėjo prie vaišių savo maistu bei įvairiais tor-
tais, pyragais ir kitais skanėstai, o londonietis Paul Terek mums 
ekrane pristatė lietuviškų dainų vaizdinę pynę. Dalyvavo mūsų 
šventėje ir Norfolk daugiakultūrinės organizacijos pirmininkė 
Mary Jane Kekes.

• Mišios mūsų šventovėje  aukojamos sekmadieniais 11 v. r.
• Kovo 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Mečislovą 

ir Danutę Norkus.
• Kovo 11, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Reginą 

Miškinienę.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.30%
4 metų   3.50%
5 metų   3.65%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mus jungia daina 
ir giesmės             

2017 metų Kalėdos į Mon-
trealį atėjo su šaltuku ir gausa 
sniego. Tačiau dainuojantiems 
žmonėms Kalėdų sutikimo 
džiaugsmo negali užgožti jok-
ie žiemos rūpesčiai. Giesmė ir 
daina ne tik širdį sušildo, bet ją 
ir nuramina, ašaras nušluosto.

Jau šešeri metai, kaip Milda 
Bilevičiūtė-Ruffo, Mont-Roy-
al miesto choro koordinatorė, 
kartu su solistu, dirigentu, 
choro vadovu, profesionaliu 
dainavimo mokytoju Manuel 
Blais ruošia kalėdinių giesmių 
ir dainų koncertą. Į kolektyvą 
susiburia St. Malachy choras 
ir dalis mūsų, lietuvių, Aušros 
Vartų parapijos ir „Balso“ 
choristų. Muzikas Manuel 
Blais jau nuo 1995 metų noriai 
talkina Aušros Vartų parapijos 
chorui vargonuodamas ir diri- 
guodamas, prisidėdamas prie ki-
tos Montrealio lietuvių veiklos.

2017 m. gruodžio 14 d. Mon-
trealyje St. Malachy šventovės 
skliautais vėl nuskambėjo 
kalėdinės giesmės ir dainos. 
Plati ir įvairi programa, dar 
niekur neskambėjusios naujų 
giesmių ir dainų aranžuotės 
ir, žinoma, populiariausios 
melodijos nudžiugino gausiai 
susirinkusius klausytojus, kurie 
taip pat prisidėjo dainuodami. 
Kalėdinės giesmės ir dainos 
skambėjo anglų, prancūzų, 
filipiniečių ir lotynų kalbomis. 
Gausiam, virš 40 dainininkų 
chorui pritarė solistai Manuel 

Blais, Eric Prud‘Homme, An-
dreja Celtorius ir Maya Vus-
kovic, Theresa Ramos ir Ailis 
Policarpio, Helen Rainville-
Olders. Pritariant birbynei, 
fleitai, vargonams, pianinui 
džiaugsmingai aidėjo šventovės 
skliautais kalėdinių giesmių ir 
dainų dvasia. 

Ta pati koncerto programa 
buvo kartojama gruodžio 19 
d. Our Lady of Annunciation 

Parish Mont-Royal, Mont- 
realyje. Džiugu buvo matyti lie-
tuvius, nepabijojusius šalto va-
karo ir atvykusius pasiklausyti 
koncertų. 

Kaip sako lietuvių liaudies 
patarlė, daina džiaugsmą teikia, 
daina skausmą nuveikia. Ne-
svarbu, kokia kalba aidi daina, 
svarbu, kad ji sušildo visų širdis 
ir pakelia dvasią. 

Lina Čerbaitė-Mickienė 

Dirigentas Manuel Blais pristato koncerto programą St. Mal-
achy šventovėje

Iš k.: dirigentas, choro vadovas Manuel Blais, choristė Lina 
Čerbaitė-Mickienė, choro koordinatorė Milda Bilevičiūtė-
Ruffo ir solistė Helen Rainville-Olders

montrealis, qC 

Šv. Elžbietos draugijos komitetas 
paruošė žiemos kavutę. Susirinku-
sieji tylos minute pagerbė 2017 me-
tais mirusių narių atminimą, aptarė 
draugijos reikalus. Buvo paminėti 
narių ir parapijiečių bei svečių 
žiemos gimtadieniai, tarp jų ir ne-
eiliniai: narė Albina Kringelienė 
vasario 2 d. atšventė 100-ąjį 
gimtadienį; Albina Astrauskienė 
vasario 8 d. – 95-ąjį gimtadienį, Je-
nnie Kielo minėjo  90 metų sukaktį 
sausio 19 d. Pirmininkė joms įteikė 
dovanas ir gėlių puokštes. Narės ir 
svečiai padainavo Ilgiausių metų.       

VL inf.

Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elžbietos draugijos popietėje 
pagerbti žiemos sukaktuvininkai: (1 eil. iš k.) R. 
Baršauskas, A.Brilvičienė, N.Šukienė, M. Austin-Lipke, 
A.Šlekienė, J. Kielo, A. Kringelienė ir A.Skrupskytė, (2 
eil. iš k.) I.Adamonytė-Satkauskienė, P.Laurinaitis, J. 
Kisielaitienė ir J.Spinello       Ntr. V. Lietuvninkaitės

Paminėtas ir draugijos narės  Albi-
nos Kringelienės 100 metų gimta-
dienis. Stovi (iš k.) pirmininkė 
A.Brilvičienė, A.Kringelienė ir 
sekretorė V.Lietuvninkaitė

Ntr. Valerie Valiulytės

Šv. Elžbietos draugijos komitetas 2018 metams: (iš k.) 
iždininkė N.Šukienė, nauja vicepirmininkė M.Austin-
Lipke, buvusi vicepirmininkė J.Bernotienė, pirmininkė 
A. Brilvičienė, vicepirmininkė H.Valiulienė, sekretorė V. 
Lietuvninkaitė          Ntr. Valerie Valiulytės

Šv. Kazimiero parapijoje
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Kiekviena pabaiga yra kažko naujo pradžia
Kiek Kanadoje gyvuoja pokario lietuvių suburta bendruomenė, tiek pat laiko gyvuoja ir lietuviai evangelikai Toronte, čia 
įsteigę ir Išganytojo parapiją, kuri savo tikinčiųjų laukė netoli Lietuvių Namų. Praeitų metų gruodžio 24 d. parapijiečiai 
rinkosi į paskutines pamaldas. Jau seniai girdime, kad Šiaurės Amerikoje duris užveria lietuvių įsteigtos šventovės, tačiau 
kiekvienos iš jų indėlis į kalbos, tautiškumo išsaugojimą, moralės auginimą yra labai didelis. Lietuvių evangelikų liuteronų 
Išganytojo parapijos – taip pat. 
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Užduotis – pasėti
Į paskutines pamaldas lietuviai evan-

gelikai rinkosi, nustebindami savo 
ganytoją Algimantą Žilinską.

– Buvo audra, tokiu oru žmonių visa-
da būna mažiau, o tą vakarą šventovė 
buvo pilna. Seniai tiek buvo susirinkę. 
Dalyvavo šeimos: tėvai, kuriuos aš su-
tuokiau, ir jų jau suaugę vaikai, kuriuos 
taip pat sutuokiau ir kuriuos, kaip tų 
vaikų vaikus, esu pakrikštijęs ir suteikęs 
jiems Konfirmacijos sakramentą. 

Parapijiečiai gavo laiškų iš Rytinės 
Kanados Sinodo vyskupo dr. Michael 
Pryse, iš vyskupo dr. Mindaugo Sabučio 
iš Lietuvos, iš Vilniaus liuteronų 
šventovės... 

– Mūsų skaitovė, skaitydama laiškus, 
pravirko, – suvirpa ir kunigo Algimanto 
Žilinsko balsas. – Man pirmutinės pa-
maldos buvo sunkios, bet paskutinės 
– nė kiek ne lengvesnės. Atsimenu, 
mūsų teologijos profesorius sakydavo: 
„Nežiūrėkite į statistiką. Dievas įgalioja 
jus sėti, bet pjūtis priklauso Dievui“. 
Mūsų užduotis buvo pasėti. Buvo laikas, 
kai lietuvių parapijos reikėjo. Mes čia 
visi atsiradome, pabėgę nuo karo, ir pa- 
rapija ir jos šventovė subūrė mus, 
suteikė tam tikrą saugumą kitokioje 
kultūroje. Tai padėjo žmonėms persio-
rientuoti iš vienos kultūros į kitą. 

Meilės židinys
Parapijos pradininkės buvo moterys. 

Pirmoji jų būrelio pirmininkė – Elzė 
Jankutė, Martyno Jankaus, įsteigusio 
spaustuvę Tilžėje spaudos draudimo 
laikais, dukra. 

– Moterys vienijo lietuvius evange-
likus, kvietė kunigus iš Čikagos. Jos 
susibūrė be parapijų, be kunigų. Jankutę 
Elzę palaidojau ir jos brolį, ir dvi se-
seris. Turiu jos Bostono enciklopediją, 
kurią bandysiu persiųsti į Lietuvą, 
– sako kunigas A. Žilinskas. – Mano 
žmonos Rūtos mama daug metų buvo 
moterų būrelio pirmininkė, ji apgy-
vendindavo savo namuose iš JAV 
atvykusius į Torontą kunigus. Dabar 
pirmininkė – Rūtos krikšto dukra Kris-
tina Dambaraitė-Janowicz, kurios mama 
taip pat yra buvusi pirmininkė. 

– Visokie renginiai, šventės, pakvies-
tos moterys paskaitininkės, paremti 
projektai Lietuvoje iš surinktų lėšų 
dar iki parapijos įsteigimo – tai didelis 
moterų būrelio nuopelnas. Parapija – 
mūsų širdys ir šeima, mes vienas kitą 
labai gerai pažinojome, – pritaria R. 
Žilinskienė.

Kunigas pasakoja apie parapijietį 
Bernardą Buntiną, inžinierių iš Lie-
tuvos, pirmąjį parapijos  tarybos pir-
mininką – vieną iš tų, kurie sugebėjo nu-
matyti ateitį, labai geros valios žmogų, 
mokėjusį vienyti, užtat labai mėgtą kitų, 
apie tai dariusias šeimas, kaip Šernų 
šeima.

– Vienas nebūčiau subūręs lietuvių 
evangelikų bendruomenės, nebūčiau 
atlikęs to, kas buvo atlikta. Parapija 
– daugelio rankų, širdžių ir meilės 
kūrinys. Meilės židinys, – jautriai apie 
savo žmones ir jų darbus kalbėjo jų 
ganytojas A. Žilinskas.

Buvo laikas, kai parapijoje giedojo 
didelis choras, net pučiamųjų orkestras 
pritardavo giesmėms. Šventovė būdavo 
tokia pilna, kad reikėdavo pristatyti 
kėdžių, bet žmonėms vis tiek tekdavo 
stovėti. Vėliau pamaldos buvo laiko-
mos Alhambra United šventovėje, kuri 
vėliau tapo Lietuvių Namais.

– Visos parapijos sumažėjo, mes 
taip pat nesame išimtis, – sako kun. 
A. Žilinskas. – Atsimenu savo darbo 
pradžioje straipsnį Toronto Star: joks 
politikas tais laikais nebūtų išrinktas į 
parlamentą, jeigu jis nebūtų priklausęs 
parapijai. Tuomet pats gyvenimo 
būdas padėjo parapijoms išsilaikyti, 
nes Bažnyčia buvo labiau gerbiama 
visuomenėje.

Pažadas Dievui
Paklaustas, kas nulėmė, kad pasirinko 

ganytojo kelią, kunigas A. Žilinskas pa-
pasakojo:

– Kunigystė manyje gimė karui bai-
giantis, kai aš su mama, jos seserim 
ir tėvais bei kitais giminėmis bėgome 
nuo rusų ir apsistojome Pomeranijoje 
(ta dalis dabar priklauso Lenkijai), 
apleistoje sodyboje ištuštėjusiame 
vokiečių kaime – visi jau buvo pabėgę. 
Ten nakvojome vieną naktį, o pas- 
kiau prasidėjo rusų bombardavimai ir 
šaudymai. Po svetainės grindimis buvo 
rūsys, kur žmonės laikė bulves. Visi ten 
pasislėpėme. Man tada buvo šešeri, ir aš 
pradėjau melstis garsiai: „Dieve, jeigu 
tu mane išgelbėsi iš tos bėdos, aš tap-
siu kunigu.“ Naktį išgirdome beldimą 
į duris, manėme, kad rusai, bet už durų 
ištarė: „Nebijokite, esame vokiečių ka-
reiviai“. Vienas iš jų, karininkas, buvo 
lietuvis. Sukrovė mus į sunkvežimį ir 
nuvežė į Dancingą, iš kur gyvuliniu trau-
kiniu nuvažiavome iki Svinemiundės 
uosto ir laivu – į Hamburgą, britų zoną. 

Vėliau atsidūrėme Šiaurės Amerikoje. 
Bostone mokiausi gimnazijoje, po to 
universitete studijavau gamtos mokslus, 
vasarą teko dirbti laboratorijoje. Jutau, 
kad tai mane atitraukia nuo žmonių, kad 
žinių gavau apie labai siaurą sritį.  Kai 
kartą su broliu nuėjau į kino filmą, iš 
pasąmonės sugrįžo mano pažadas Die-
vui. Tada įteikiau prašymą Čikagos uni-
versiteto Liuteronų teologijos fakulte-
tui. Bostone mūsų kaimynas buvo kun. 
A.Jurėnas, išvertęs Bibliją į lietuvių 
kalbą. Per jį sužinojau ir apie lietuvių 
parapijas Kanadoje. Vėliau sužinojau, 
kad kun. dr. M.Kavolis jau buvo dirbęs 
Toronte, bet nusivylė ir grįžo į Čikagą. 

Tarnauti lietuviams, nors 
„Dievas ir angliškai moka“

– Ir aš pamačiau galimybę tarnauti 
lietuviams, – atsimena kun. A. Žilinskas. 
– Tai buvo mano didžiausias troškimas. 
Studijuodamas pirmus metus, aš nu- 
sprendžiau, kad vyksiu į Torontą. 
Studijų metais reikėjo atitarnauti vi-
karu Suomių liuteronų sinode. Mano 
pirmutinė kaimenė buvo Rockport Ma- 
ssachusetts, kuri tapo anglakalbė, 
tik man atvykus. Bet širdis nebuvo 
angliškoje parapijoje.

Sekmadieniais teologijos studentas 
lankydavo Tėviškės parapiją Market-
parke. Į Torontą tuo metu iš JAV vyk-
davo kuris nors kunigas: kun. Ansas 
Trakis, kun. Povilas Dilys, kun. Stasys 
Neimanas, kun. Petras Dagys, studen-
tas Ansas Dumpys, vykti tekdavo ir 
būsimam kunigui Algimantui Žilinskui 
– į Hamiltoną, Tillsonburg ir į Londoną 
(Ontario), net į Montrealį, kur taip pat 
buvo liuteronų lietuvių. 

– Tarsi atgijo tai, ką buvau praradęs 
ir apleidęs praeityje, – pasakoja kun. A. 
Žilinskas. – Kunigas A. Trakis pritarė 

mano sprendimui dirbti Toronte, tėvelis, 
kaip visada, gerbė mano pasirinkimą, 
o mama – bandė atkalbėti, mėgindama 
tarsi apsaugoti mane. Dekanas dr. Hei-
gis tepasakė: „Algimantai, Dievas ir 
angliškai moka, o JAV yra tiek daug 
parapijų, kur reikia gerų kunigų“. Man 
nebuvo svarbu – ar Kanada, ar JAV. 
Svarbu – kad lietuviai.

Paskiau jis pats ir padėjo būsimam 
kunigui užmegzti ryšį su Amerikos 
Liuteronų misijos taryba, kurios cen-
tras buvo Čikagoje. Toronte buvo trys 
skirtingos grupės: reformatai, liutero-
nai, kurie priklausė liuteronų pasauli-
nei federacijai, bei lietuviai liuteronai, 
kurie priklausė dvikalbei vokiečių ir 
lietuvių parapijai, Missouri Liuteronų 
Sinodo narei. 

Jaunas vikaras A. Žilinskas pasiūlė 
minėtai tarybai tas tris grupes sujung-
ti į vieną. Jie pasitarė su Kanados 
Sinodu, ir, baigęs seminariją, tiesiai iš 
Čikagos 1963 m. birželio mėnesį savo 
automobiliu jis atvažiavo į Torontą, 
kartu atsigabendamas knygas, trumpųjų-
ilgųjų bangų radiją, kurį labai mėgo, 
turėdamas savo misiją ir... jau paskirtą 
atlyginimą iš JAV. Visos trys lietuvių 
liuteronų grupės buvo sujungtos. Taip 
gimė Vilties parapija, kuri vėliau buvo 
pavadinta Išganytojo vardu. 

Didžiausia liuteronų misijos 
parapija Šiaurės Amerikoje

Į kunigus Algimantą Žilinską 
įšventino Rytinės Kanados sinodo 
vyskupas dr. Albert Lotz ir vyriausias 
išeivijos liuteronų kunigas Ansas Trakis 
bei vietinis kunigas Albert Lorch.   

– Liepos 13 d. įvyko mūsų vestuvės su 
Rūta, su kuria susipažinau, kai atvykau 
pirmaisiais metais, nors mes pirmą kartą 
buvome susitikę Čikagoje.

Nukelta į 9-ą psl.

Padėkos šventė lietuvių evangelikų liuteronų Išganytojo šventovėje Toronte. Centre – kun. Algimantas Žilinskas, 
šalia – jo (k.) žmona Rūta Žilinskienė               Iš Išganytojo parapijos archyvų
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Kiekviena pabaiga yra kažko naujo pradžia
Atkelta iš 8-o psl.

Rugsėjo paskutinį sekmadienį 239 pilnamečiai 
lietuviai pasirašė parapijos įsteigimo dokumentą 
– statutą, ir mes tapome oficiali organizuota 
misijos parapija, tais metais – pati didžiausia 
Šiaurės Amerikoje. Ir darbas prasidėjo. Šven-
tovės pastatas iš pradžių priklausė tik ang-
lams, kurie jį sutiko dalintis su lietuviais, ir 
šeimininkai buvo du. Aš buvau abiejų parapijų 
klebonas. 

Parapija buvusi labai stipri finansiškai, 
tačiau buvo aišku, kad ateis laikas, kai reikės 
užverti duris, todėl parapijos taryba nutarė, 
kad jos užsivers tada, kai parapijos kapitalas 
bus išsiųstas į Lietuvą. Parapija nuolat rėmė 
liuteronų Bažnyčią Lietuvoje, siųsdama po 
$20,000 per metus įvairiems labdarybės pro-
jektams ir jaunimo vasaros stovyklai „Vanagai“, 
kurios lankytojai – visi norintieji, neatsižvelgiant 
į jų religiją, ekonominę padėtį (ketvirtada-
lis stovyklautojų negalėdavo susimokėti už 
stovyklą). Šiemet stovyklai jau 25 metai, o ten 
atostogauja virš 500 vaikų ir jaunimo.

Išganytojo parapija užaugino 2 kunigus: 
Ričardą Prankevičių, tarnavusį Vakarų Kanado-
je, ir Hildą Lorencaitę, tarnavusią Londone bei  
Kalgaryje. 

54 kunigystės metai
Parapijoje kun. A. Žilinskas dirbo 18 metų, 

vėliau 2 metus studijavo ligoninės sielovadą, 
baigęs pradėjo tarnauti kapelionu Toronto 
ligoninėse, o Išganytojo parapijoje tuo metu 
dirbo kun. Povilas Dilys, atvykęs iš Čikagos. 
Kun. A. Žilinskas dirbo kapelionu Queen Eliza-
beth,  Queensway ligoninėse, Etobicoke, kol po 
14 metų darbo kun. P.Dilys, jau būdamas 89 m., 
išvyko atgal į JAV. Tuomet kun. A. Žilinskas 
pradėjo dirbti ligoninėje ir lietuvių parapijoje, 
o paskiau – tik parapijoje, kurioje prabėgo iš 
viso 40 metų. Kunigu atitarnauta 54 metus. 
Teko dirbti ir Toronto liuteronų parapijų koordi-
natoriumi: ugdyti ryšius tarp parapijų, 5 metus 
kun. A. Žilinskas buvo ir liuteronų atsakinguoju 
atstovu (PR) Toronte. 

– Patyriau parapijos pradžią, jos susikūrimą, 
išgyvenau visus parapijiečių džiaugsmus ir 
skausmus, teko kartu juoktis ir verkti: laidotuvės 
ir krikštynos, ir vestuvės, ir problemų sprendi-
mai... Pažinau kelias lietuvių kartas, kurių pir-
moji iš Lietuvos atvyko su dviem lagaminais ir 
kurią jau, deja, teko palydėti į Anapilį. Nė vienas 
iš mūsų parapijiečių neprašė pašalpų, nepakriko, 
visi dirbo, kūrė, užaugino šeimas. Man pačiam 
labai džiugu pažinti žmonių istorijas, o taip 
giliai – jau privilegija. Aš pažįstamas su trimis 
lietuvių kartomis ir dar ketvirta – augančia. Pa- 
tyriau gyvą sociologinę laboratoriją, visuo-
meninį perversmą. Tai neišsemiamas turtas. 
Tai didžiulė sociologinė ir dvasinė patirtis. 
Retas kanadietis kunigas gali tai patirti. Mano 
gyvenimas daug turtingesnis, negu būtų, jeigu 
būčiau pasilikęs dirbti biochemiku. 

– Tikriausiai nebūtume susitikę, – šypsosi 
Rūta Žilinskienė.

– Jeigu nebūčiau vedęs Rūtos, nebūčiau turėjęs 
savo didžiausios rėmėjos ir geriausios, teigiamiau-
sios kritikės. Ji myli lietuvybę kaip ir aš. 

Krikščionybė, tikėjimas, 
lietuvybė  

Baigęs lietuvišką pradžios mokyklos 
ketvirtąją klasę ir antrąją klasę gimnazijoje 
dipukų stovykloje Hanau, Vokietijoje, kun. A 
Žilinskas, daugiau lietuviškai niekur nesimokęs, 
kalba taisyklinga lietuvių kalba, atsinešta iš 
namų, ir pasigirsta senasis iliatyvas namon, 
ir dar „n“ nepametęs priešdėlis – indomus. Jis 
džiaugiasi turėjęs laimės pažinoti du labai gerus 
lietuvių kalbos mokytojus. Vienas, a.a. A. Ba-
jorinas, kaimynas, jau mirė. Kunigas niekada 

nieko nespausdino nepasitaręs su tais, kurie 
kalbą žino geriau.

– Dabartinis mano mokytojas sako, kad jam 
jau labai mažai ką reikia taisyti. Per tiek metų 
daug išmokau. Pats augi – ir tavo kalba auga. 
Būtumėte girdėję mane, kai atvykau, tai būtų 
diena ir naktis.  Lietuvių kalba – dalis mano dva-
sios. Man anglų kalbos tiek nebereikėjo, kiek  
lietuvių. Kai atvykau į Torontą, maistą pirkome, 
dantis taisėme pas lietuvius. Man lietuvybė – 
tai, kas aš esu nuo prigimties iki mirties. Man 
nebuvo aktualu net Kanados pilietybė, bet 
krikščionybė, tikėjimas, lietuvybė – neatski-
riami, – kalbėjo kunigas A. Žilinskas, ir sunku 
patikėti, kad jis kažkada kalbos nemokėjo taip, 
kaip dabar.

Nuo pat atvykimo į Bostoną būsimasis kuni-
gas tapo skautu, daug metų dirbo šioje organi-
zacijoje. Iki šiol yra skautų sąjungos kapelionas, 

vienas iš ilgiausiai tarnavusių, net jo broliai 
katalikai kunigai nėra ten tiek ilgai išdirbę. Ap-
dovanotas Geležinio Vilko medaliu. 

Teko kun. A. Žilinskui dirbti ir Kanados 
lietuvių bendruomenės valdyboje, ir kalbėti 
per „Amerikos  balso“ radiją (Voice of America) 
lietuvių programoje, kurią įrašęs jis siųsdavo 
į Vašingtoną. Kai Rūta Žilinskienė susiruošė 
vykti į Lietuvą dar sovietmečiu, užpildė doku-
mentus vizai, jos dėdei Lietuvoje buvo pasaky-
ta: „Tavo brolio dukra nori į Lietuvą atvykti. 
Pasakyk jai, kad jos vyras nustotų kalbėti per 
radiją.“ 

Pasakodamas apie parapiją tarsi apie save 
patį, savo brangiausią šeimą, kunigas Algi-
mantas Žilinskas prisipažįsta, kad parapijiečiai 
klausinėjo: „O kas toliau? Ką dabar darysime“?

– Šventovės pastatas dabar jau priklauso tik 
anglams liuteronams. Žmonės gali pereiti į kitas 
parapijas, žinoma, nelietuviškas, nes lietuviškų 
jau nebėra Hamiltone nei Delhi, nei Londone, 
nei toliau – Montrealyje. Tačiau – susirinksime 
porą kartų per metus, per šventes, o moterų 
būrelis tebedirbs toliau.

– Mūsų nedaug, bet mes veiksime. Kiek ga-
lėsime, ligoninėse aplankysime savo buvusius 
parapijiečius, gimtadienius atsiminsime, toliau 
remsime lietuvių labdarybės darbus Kanadoje 
ir Lietuvoje, – pažada R. Žilinskienė.

Pasak kunigo, jau yra užtektinai užaugusių 
jaunų žmonių. 

– Jeigu bus noro, kas gi žino, gal parapija 
vėl susiburs, – viltingai pabaigia pokalbį 80- 
metis Išganytojo parapijos kunigas Algimantas 
Žilinskas, per paskutiniąsias pamaldas priminęs 
savo žmonėms žodžius iš Šventojo Rašto: 
„Kiekviena pabaiga yra kažko naujo pradžia.“

Kun. Algimantas Žilinskas, kunigystei 
atidavęs 54 metus
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Laidotuvių namai

toronte, etobiCoKe
 ir mississaugoje

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

NOTICE OF ANNUAL MEETING 
OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 20, 
2018 at 6:30 p.m. (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief 
Financial Officer, Audit Committee, Credit Manager and Auditors, as well 
as to receive the Credit Union's audited financial statements for its fiscal 
year ended December 31, 2017. Copies of such financial statements and 
the reports of the Auditors and the Audit Committee will be available at 
either branch of the Credit Union by March 09, 2018 and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for the Credit Union's fiscal year ending December 
31, 2018 and to authorize the directors to fix the remuneration of the 
auditors. Tinkham LLP (formerly named Tinkham and Associates LLP) are 
currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is 
recommending that the members reappoint Tinkham LLP, as the auditors 
of the Credit Union for its financial year ending December 31, 2018.

3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an 
annual meeting of members.

Registration for the Meeting shall begin at 6:00 p.m. (Toronto time), please bring your 
identification or passbook or account statement to register.

DATED the 1st day of February, 2018.
BY ORDER OF THE BOARD

Arunas Pabedinskas  
Secretary

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

a   a
MIRTIES PRANEŠIMAS 

Elena MARKAUSKIENĖ 
2018 m vasario 12d. ramiai atsisveikino su šiuo pasau-
liu, sulaukusi 97-erių metų. Ji nukeliavo pas anksčiau 
mirusį savo vyrą Stasį, palikusi liūdinčią  dukrą Ritą 
Hanesiak (Rick Flannigan). Mylimos močiutės liūdi 
ir vaikaitės Alyssa ir Lauren.

Laidotuvių Mišios  buvo aukojamos vasario 15 
d. Lietuvos kankinių šventovėje, Mississaugoje.   
A. a. Elena Markauskienė palaidota Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. 

iN MeMoriaM

prof. Zigmas 
ZINKEVIČIUS 

(1925-2018)

Vasario 18 d. mirė akademikas, 
baltistas, dialektologas, kalbinin-
kas, profesorius Zigmas Zinkevičius, 
Lietuvių kalbos draugijos, tarptautinių 
periodinių leidinių Baltistika ir Litua- 
nistika redakcinių kolegijų narys.

Z. Zinkevičius gimė 1925 metų sausio 
4 dieną Juodausiuose, Ukmergės apskri-
tyje. 1945-1950 m. studijavo Vilniaus 
universiteto (VU) Istorijos ir filologijos 
fakultete. 1950 metais tapo dėstytoju, o 
1964 metais – VU Istorijos ir filologijos 
fakulteto prodekanu. 1995-1996 m.m. 
buvo Lietuvių kalbos instituto direkto-

riumi. Prof. Z. Zinkevičius Gedimino 
Vagnoriaus vyriausybėje (1996-1998 
m.) ėjo švietimo ir mokslo ministerio 
pareigas. 

Profesorius kalbėjo lenkų, rusų, latvių, 
vokiečių, anglų, prancūzų, ukrainiečių, 
gudų kalbomis. Pa- 
grindinės mokslinio 
darbo sritys – lietuvių 
kalbos istorija, dialek-
tologija, baltistika. 
Daug nuveikė siekiant 

įtvirtinti lietuvybę pietryčių Lietuvoje 
(Vilniaus krašte). Paskelbė daugiau 
nei 60 knygų, tarp kurių ir šešių tomų 
Lietuvių kalbos istorija (1984-1994), 
per 1000 straipsnių lietuvių ir užsienio 
kalbomis. Pagal jo pasiūlymus parengta 
ir išleista apie 20 lituanistinių kalbos 
vadovėlių aukštosioms mokykloms, 
istorinėse gramatikose pateikiami du-
omenys turi didelę vertę atkuriant baltų 
prokalbės formas. Atskira mokslinės 
veiklos sritis – Kazimiero Būgos moks-
linio palikimo tyrinėjimas bei sklaida. 
Profesorius buvo Valstybinės lietuvių 
kalbos komisijos narys, leidinio Kalbos 
praktikos patarimai, Mažosios Lietu-
vos enciklopedijos (1-3 t.) vyr. redak-
torius. Kalbininkas  ištyrė ir paskelbė 

vadinamąjį jotvingių kalbos žodynėlį 
Pagonių šnektos iš Narevo, dalyvavo 
lingvistikos mokslinėse konferencijose 
Lietuvoje ir užsienyje. Z. Zinkevičius 
buvo Švedijos, Latvijos, Norvegijos ir, 
žinoma, Lietuvos mokslų akademijų 
narys.  

Kalbininkas, pedagogas ir nenuilstan-
tis lietuvių kalbos gynėjas 2008 me-
tais apdovanotas Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštystės Gedimino 3 laipsnio 
ordinu, Jotvingių kryžiaus riterių or-
dino riteris.  Jo straipsnius apie lietuvių 
kalbos kilmę ir istoriją, svarbiomis 
kalbos politikos temomis esame ne kartą 
spausdinę ir Tėviškės žiburių laikraštyje.

Inf.  

PaRama’S 66th annuaL mEEtInG 
will be held on
tuesday, march 6, 2018 at 7 p.m.
Lithuanian Hall, 1573 Bloor St. W., toronto
Registration will commence at 6.30 p.m.

Parama’s Board of Directors invites members to join us for refreshments 
immediately after the meeting.

66th annual General meeting agenda

1. Opening Remarks
2. Reports of:

a) Chair
b) Chief Executive Officer
c) Audit Committee
d) Auditor

3. Discussion of Reports
4. Appointment of Auditors
5. Elections
    a) Elections of three directors to fill three vacancies arising from expiring 
terms.
6. Scolarships
7. Suggestions
8. Adjournment

Copies of 2017 audited financial statements, reports of the Audit Committee and the 
Auditor and minutes from the 2017 AGM will be available for inspection at the meeting 
and at the offices of the credit union 10 days prior to the AGM.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius

Organizacijos įteikite 2018 

prašymus iki vasario 16 d.

AnApiliO AuKOs 
• Šv. Jono lietuvių kapinėms aukojo $500 – dr. W. Davison (a.a. 

M. ir K. Lingių atminimui), $400 – M.Jokubaitienė,po $200 – B. 
Matulaitienė (a.a. A.Matulaičio atminimui), I. Latvaitienė; po 
$100 – M.Mikelėnas-McLoughlin. B.Jonaitienė (a.a. S. Mašalaitės 
atminimui), V.Gaputienė, O.Žvirblienė (a.a. S. Žvirblio 18-ųjų 
mirties metinių prisiminimui), $50 – E.Simonavičienė, I. Balsys, 

O.Balsienė; $40 – A.Sukauskienė (a.a. D.Karoso atminimui). 
• Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui aukojo $500 – 

V.Viliušis, $200 –  N.Bates (šeimos vardu a.a. B.Morkūnienės 
atminimui), $100 – V. ir A.Puzeriai.

• Anapilio sodybai aukojo $50 O.Balsienė.
Patikslinimas: Š.m.1 TŽ nr.Anapilio aukų sąraše netiksliai 

pažymėta A.Krakausko paaukota suma kapinių mašinų vajui – 
turi būti $150 (ne $1,500).

AuKOs
• A.a. Alfonso Stanevičiaus 

atminimui švento Pranciškaus 
onkologijos centrui $500 au-
kojo H. Švažas, po $200 – V. 
J. Ross, A. Hubert (Fisheye 
Fishing Club), po $100 – L. 
Liaukus, I.ir A. Čerškus, D. 
A.Woodbridge, G. Matukas, dr. 

S. ir D.Valadka, dr. G. Skrin-
skas, dr. R. ir A.Karka, D. ir 
G. Sakus, I.Ross, D. Kalendra, 
R. ir R. De Iuliis, A. Sakalas, 
N. Campbell, kun. A.ir R. 
Žilinskai, Ž. Vidmantas, R. 
Choromanskis, D. Zaroski, E. 
and R. Vidmantas, $80 – R.ir 
G. Kalendros, po $ 60 – T. ir 
K. Žukauskas, S. Gaidauskas, 
po $50 – J. ir E. Čuplinskai, L. 
ir P. Otto, G. Laurinaitytė, D. 
ir D. Smith, B. ir T. Stanuliai, 
H.Liaukus, L.ir F. Gottans, A. 
Ratavičienė, A.Stanaitis, C. ir 
D.Rocchetti, S.Gruchalla, R. 
Girdauskaitė, D. Sonda, R.ir 
G. Paulionis, S. Otto, S.Hill 
and Bonny, V. ir B.Bireta, 
po $40 – L. ir R. Steer, E. ir 

J. (Godos ir Rūtos tėveliai), 
V. ir R.Valaitis, E.Tarvydas, 
J.Macijauskas, L.Matukas, 
po $30 – A. Jonikas, J. Maci-
jauskas, I. Čuplinskas, I. 
Žukauskaitė-Majchrowski, 
V.Remesat, po $25 – M. Gu-
dinskas, D. Puteris, G. ir D. 
Rocca, po $20 – P. Parente, 
D. Pabedinskas, A. Vaičiūnas, 
O. Slivinskas, V. Špakauskas, 
A. Žukauskienė, LPaulionis 
Macalpine, A.Rudaitis, F. ir 
D. Enskaitis, G. Senkus, V. 
Verbickas, J. ir R. Balaišis, I. 
Patkačiūnienė, R. Sakalas, J. 
ir N. Augutis, A.R. Kalendra, 
I.Stanaitis, J. Kriščiūnas, G. 
Judvytytė, $10 – P, ir I. Ashley.

Toronto Kanados lietuvių bendruomenės valdyba kviečia visus kartu švęsti Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atkūrimo 100-metį! 

LIETUVOS ŠIMTMEČIO MINĖJIMAS-KONCERTAS
2018 m. kovo 3, šeštadienį, 

2 v.p.p. Anapilio salėje, 2185 Stavebank Rd. Missisauga 
(Įėjimas nemokamas)

Koncerto programoje dalyvauja: choras „EXULTATE“, jaunimo šokių grupė „ŠVYTURYS“ 
(Klyvlandas), lietuvių choras „BALSAS“ (Montrealis), lietuvių choras „VOLUNGĖ“, 

lietuvių jaunimo šokių ansamblis „GINTARAS“ (Torontas)
Tą pačią, kovo 3 dieną, 7 v.v. Lietuvių Namuose (1573 Bloor St. W., Toronte) 

rengiamas šventinis pokylis-banketas
Daugiau žinių galite rasti Toronto Kanados lietuvių bendruomenės „Facebook’e 

www.facebook.com/groups/TorontoKLB 
arba rašydami el. žinutę adresu  TorontoKLB@gmail.com
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AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
Adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Praleiskime valandėlę 
su Jėzumi maldoje. Gavėnios 
penktadieniais kviečiame ap-
mąstyti Kryžiaus kelią 6.15 
v.v. prieš vakarines Mišias. 
Palydėkime savo malda Jėzų 
Jo kančios kelyje už kiekvieną 
iš mūsų.

• Kovo 4 d. Kaziuko mugė; 
kovo 16-18 d.d. Gavėnios re-
kolekcijos (praves svečias iš 
Lietuvos kun.Julius Sasnaus-
kas, OFM); kovo 30 d. Didy-
sis penktadienis; balandžio 
1 d. Velykos; balandžio 15 d. 
“Volungės” moterų vokalinio 
ansamblio koncertas; balandžio 
20-21 d.d. naudotų drabužių ir 
daiktų pardavimas; balandžio 
29 d. metinis parapijos su-
sirinkimas; gegužės 6 d. Pirmoji 
komunija; 65-osios pirmųjų 
Mišių metinės (data bus žinoma 
vėliau); Sutvirtinimo sakramen-
tas (data bus žinoma vėliau); 
birželio 9 d. “Vilties bėgimas”; 
“Kretingos“ stovykla angliškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 1-14 
d.d.; lietuviškai kalbantiesiems 
liepos mėn. 15-28 d.d.

• A.a. Balbina Tamulionienė, 
103 m.amžiaus, palaidota iš 
Prisikėlimo parapijos šventovės 
vasario 12 d. Paliko dukras Dalią 
(Algis), Rūtą ir sūnų Ramūną 
(Carole), vaikaičius Algį (Rūta), 
Arą (Zita), provaikaičius Nidą, 
Džiugą, Viktorą, Gytį, Vytą, 
Asher, Jack ir Chase. Amžiną 
atilsį duok mirusiajai, Viešpatie.

• Sveikiname Catherine Euge-
nie Rovas, įžengusią per Krikšto 
sakramentą į mūsų, krikščionių, 
bendruomenę. Džiaugiamės kartu 
su Jumis ir Jūsų šeima ir prašome 
Dievo, kad laimintų kiekvieną 
Jūsų gyvenimo žingsnį.

• Kovo 4, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už a.a.Alida Groen in’t 
Woud (25 m.); 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; Padėkos 
intencija; už a.a.Oną ir Stasį 
Dačkus; už a.a.Juozą Mačiulį; 
už a.a.Bronių Matusevičių (32 
m.); už a.a.Joną, Praną, Adelę ir 
Mildą Baronaičius, a.a.Vaclovą, 
Sofiją ir Edmundą Jurevičius 

• Parėmimui sąjūdžio UŽ 
GYVYBĘ “Coalition for Life” 
prie įėjimų į šventovę pasiim-
kite dėžutes, į kurias galėsite 
rinkti savo gavėninio pasninko 
vaisius – tai, ką sutaupysite 
geriems darbams. Savo aukas 
dėžutėse galėsite grąžinti para-
pijai Atvelykio sekmadienį. 
Visus kviečiame prie šio kilnaus 
tikslo prisidėti.

• Kovo 2 yra pirmasis mėnesio 
penktadienis. Tą dieną po 8.30 
v.r. Mišių – Šventoji valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Kovo 4, sekmadienį, Lietu-
vos globėjo šv. Kazimiero dieną, 
minėsime Pasaulio lietuvių 
maldos dieną, bus daroma 
įprasta “Tikinčiajai Lietuvai” 
skirta rinkliava, kuriai vokeliai 
išdalinti praeitą sekmadienį. 

• Ateinantį savaitgalį Gerojo 
Ganytojo misijoje Wasagoje 
Mišios bus ne kovo 3, šešta-
dienį, bet kovo 4, sekmadienį, 
kad norintieji galėtų dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo 100-mečio šventėje 
kovo 3, šeštadienį, 2 v.p.p. Ana-
pilio salėje.

• Kovo 13, antradienį, nuo 
8.30 v.r. iki 5.30 v.v. Anapi-
lio sodyboje vyks “Anapilio 
krepšinio 100-mečio stovyk-
la”, kurioje vyks žaidimai, 
krepšinis, treniruotės, meno pa- 
mokos, susikaupimas, išky-
la ir margučių ieškojimas. 
Kviečiame dalyvauti vaikus 
nuo darželio amžiaus iki 8 sky-
riaus. Vienam vaikui kaina $25 
(įskaitant užkandžius ir rankdar-
bius), gimnazistams nemoka-
mai. Bus išduotos savanorystės 
valandų pažymos. Registracija 
pas Praną Vilkelį arba el.paštu: 
onute@hotmail.com.

• Gavėnios susikaupimas 
mūsų parapijoje šiais metais 
vyks kovo 23-25 dienomis.

• Toronto arkivyskupijoje 
visos parapijos nuo 2013 metų 
veikia pagal Pastoracinį planą, 
sudarytą ir patvirtintą kardino-
lo Thomas Collins. Šis planas 
primena bei kviečia naudotis 
daugybe galimybių ir atnau-
jinti parapijų gyvenimą. Kovo 
18, sekmadienį, mūsų para-
pija pradės ATSINAUJINIMO 
LAIKĄ. Arkivyskupijos prita-
rimu, kiekvieną sekmadienį nuo 
10 v.r. visi kartu kaip parapijos 
šeima šventovėje melsimės, 
prisimindami įvairias maldas. 
Tokiu būdu susitelksime ir 
pasiruošime Mišioms, kurias 
nuo kovo 18 švęsime kiekvieną 
sekmadienį 10.30 v.r.
MIRTIES PRANEŠIMAI

• Vasario 16, penktadienį, To-
ronte mirė a.a. Vida Paškuvienė, 
buvusi Lietuvos kankinių para-
pijos Tarybos narė ir sekretorė. 
Drauge su artimaisiais ją lydime 
malda.

• Vasario 17, šeštadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse ša-
lia savo vyro palaidota a.a. 
Bronė Žiobienė, 94 m. amžiaus. 
Drauge su sūnumis Rimantu ir 
Viktoru su šeimomis ją lydime 
malda.

Vasario 19 d. Montrealio Jewish General ligoninėje mirė 
Aleksas Piešina, 84 m. amžiaus, ilgametis mūsų parapijietis ir 
komiteto narys, buvęs šaulių, Rūtos klubo, Baltų artistų ir kitų 
organizacijų narys. Laidotuvių Mišios bus mūsų šventovėje 
ketvirtadienį, kovo 1, 11 v.r. Lankymas – pusė valandos iki 
Mišių; giedos choras. Užuojauta broliams Alfredui ir Raimondui 
bei visiems artimiesiems.    Inf.

LITAS

montrealLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

toronto

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

MairoNio 
mokyklos žinios

• Virginija Rinkevičienė, už- 
sienio lietuvių skyriaus vedėja, 
mus sveikino su Lietuvos 
Nepriklausomybės 100-mečiu 
ir persiuntė švietimo ir moks- 
lo ministerės Jurgitos Petraus-
kienės sveikinimą bei Lietuvos 
švietimo ir mokslo ministerijos 
dovaną užsienio mokykloms – 
dešimčiai mėnesių nemokamą 
prisijungimą prie elektroninio 
knygyno "Milžinas".

• Vasarą rengiama stovykla 
Lietuvoje, o Vilniuje planuo-
jama surengti forumą, skirtą 
valstybės atkūrimo 100-mečiui.

• Vilma Vilkytė-Žemaitienė 
iš Vilniaus Lietuvių Namų 
užsienio lietuvių švietimo sky-
riaus taip pat pasveikino mūsų 
mokyklą ir atsiuntė You Tube 
nuorodą – pasaulio lietuvių 
bendrą projektą – sveikinimą 
Lietuvai.

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvas mokyklai paskyrė 
$1,500. Dėkojame.

• Kovo 10 d. ir kovo 17 d. 
nebus pamokų: pagal TCDSB 
kalendorių – pavasario atosto-
gos. Kovo 31 d. pamokų taip pat 
nebus – Velykų savaitgalis. 
               Živilė

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo šimtmečio Vasario 
16-tos minėjimas įvyko vasario 25 d. Šv. Kazimiero šventovėje. 
Klebonas kun. Paulius Mališka aukojo Mišias, aukojo kun. 
Joseph Powers, OFM. Per Mišias giedojo jungtinis choras: Šv. 
Kazimiero parapijos choras, prisidėjo choristai iš Aušros Vartų 
parapijos choro, giedojo „Balso“ choristai. Vargonais akompa-
navo muz. Aleksandras Stankevičius, dirigavo Kristina Kliorytė. 

Po Mišių parapijos salėje buvo minėjimas, tautiečiai su-
sirinko iš Montrealio apylinkių, atvažiavo specialiai samdytu 
autobusu nuo Aušros Vartų šventovės, suvažiavo ir iš Otavos. 
Minėjimas buvo pradėtas Kanados himnu, po kurio pranešėjai 
Lina Jaugelytė-Zatkovic ir Jogridas Vainauskas kvietė tylos 
minute pagerbti visus, kurie pasiaukojo už Lietuvos laisvę. 
Lietuvos ambasadorius Kanadoje Darius Pranckevičius tarė 
sveikinimo žodį, pabrėždamas svarbų ryšį tarp Lietuvos ir 
Kanados. Sveikino Montrealio merijos atstovės, Latvijos 
garbės konsulas, Ukrainiečių bendruomenės atstovė, Estijos 
bendruomenės atstovas. Garbės konsulas Arūnas Staškevičius 
savo sveikinime paminėjo šimtmečio metų šventes, kurios 
vyks Montrealyje. Kanados lietuvių bendruomenės Montrealio 
skyriaus pirmininkė Daiva Jaugelytė-Zatkovic į sceną pakvietė 
Aleksandrą Stankevičių ir Kristiną Kliorytę. Jiems buvo įteiktas 
ypatingas pažymėjimas ir padėka už praeitą vasarą surengtą 
Lietuvių dieną Otavoje.  Lietuvos šimtmečio proga buvo apdo-
vanotos dvi bendruomenės narės – Albina Kringelienė, kuriai 
suėjo 100 metų, ir Marija Malcienė, kuri eina 103-sius metus.

Meninę programą pradėjo Montrealio lietuvių choras „Bal-
sas“, kuris dainavo keturias dainas, akompanavo Aleksandras 
Stankevičius, dirigavo Kristina Kliorytė. Montrealio šokių 
ansamblio „Gintaras“ šokėjai atliko šešis šokius. Minėjimas 
buvo užbaigtas Lietuvos himnu. Klebonas kun. Paulius Mališka 
palaimino stalą.

Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė bus sekmadienį, 
kovo 11,  Mišios bus aukojamos 12 val, po Mišių visi kviečiami 
į parapijos salę, kur bus karšti pietūs. Bilieto kaina nusiperkant 
jį iš anksto – $25, prie įėjimo prieš pat pietus – $30.  Dėl bilietų 
arba jeigu norite užsisakyti stalą, prašome kreiptis į parapijos 
komitetą arba skambinti Alice Skrupskis tel. 514-257-6761 
arba Nijolei Šukienei tel. 514-593-6859.     JA

Skaitytojų dėmesiui!
Sugrįžtame į vasaros laiką 

kovo 11, sekmadienį, 2 v.r., pa-
sukdami laikrodžio rodykles 1 
valanda į priekį.     Inf.

ir dingusią be žinios Vaidą 
Jurevičiūtę; už a.a.Elžbietą 
Ašoklis Krivienę (1 m.); už 
a.a.Algį Žemaitį; už a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

• Kovo 11, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už Alksnių, Levišauskų ir 
Poškų mirusiuosius; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Oną ir Juozapą Vyd-
mantus; už a.a.Jeronimą 
Pleinį (10 m.); už a.a.Ksaverą 
Ratavičių ir Laimą Ratavičiūtę; 
už a.a.Antaną Bumbulį (8 
m.); už a.a.Attilia Bettio; 
už a.a.Kazimierą ir Albiną 
Kibildžius, a.a.Praną Vaitiekų, 
Rolandą Dombrį, a.a.Mariją ir 
Juozapą Žemaičius; už a.a.Algį 
Žemaitį; už a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

• Vasario 15, ketvirtadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palaidota 
a.a. Elena Markauskienė, 97 m. 
amžiaus. Drauge su dukra Rita 
su šeima ją lydime malda.
MIŠIOS

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) kovo 4, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
a.a. Stasį Grigutį iš Kampuočių 
kaimo (I metinės); vasario 11, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
a.a. dr. Norą Šimkutę.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) kovo 4, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Raimun- 
dą Namiką, a.a. Oną Nami-
kienę, a.a. Birutę Namikaitę- 
Geležiūnienę; kovo 10, šešta-
dienį, Mišios 2 v.p.p. už Lietu-
vos kankinių parapiją ir Gerojo 
Ganytojo misiją.

AUKOS 
Tėviškės žiburiams

• A.a. Paulės Skirgailienės 
(30 m.) ir a.a.Vlado Skirgailos 
(25 m.) atminimui D.G. Stonkai 
aukojo $500.

• A.a. Vytai Liuimaitei- 

Kuschnerat-Scragg mirus, 
užjausdami velionės artimuo-
sius, Tarvydų šeima skyrė $100 
auką. 

• A.a. Alfonso Stanevičiaus 
atminimui, užjausdami žmoną 
Vidą, dukrą Oną, sūnų Matą 
su šeimomis, Silvija ir Vincas 

Piečaičiai aukojo $50.
• A.a. Aldonos Norkienės  

ir a.a. dr.A.Kšivickienės at-
minimui Žibutė ir Vaidotas 
Vaičiūnai aukojo po $50.

Redakcija dėkoja aukoto-
jams už paramą vieninteliam 
Kanados lietuvių laikraščiui. 

Dainuoja choras „Balsas“           Ntr. Linda Visockis-Poole


